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Svet detskými očami

Deti sú krásne „stvorenia“. 
Vždy ma vedia zaskočiť. Na-

posledy naša najmladšia z rodi-
ny. Začala som čítať rozprávku 
O  troch prasiatkach. „Žili spolu 
3 prasiatka.“ A ona hneď na to: 
„To je divné, že žili spolu.“ Dá 
sa nevybuchnúť smiechom? 
Hlášky a  úprimnosť detí ma 
vždy vedia dostať. Hlavne, ak 
svoje perly prezentujú s  totál-
nou vážnosťou a  s  ráznym po-
hľadom v  očiach. Od jedného 
dieťaťa som raz dostala otázku: 
„A  to keď jej podal dáždnik, to 
znamená, že ju ľúbi?“ To by mi 
teda ale že vôbec nenapadlo.

Konverzácia pokračovala 
pomerne filozofickým smerom. 
Všetko sa točilo okolo témy - 
kedy je to naozaj láska.

Keď jej dá väčšiu časť svojich 
hranoliek. Keď mu operie špina-
vé ponožky a vydrží ten zápach. 
Keď mu navarí mäso, aj keď ho 
ona nemá rada.

Veľmi dobre som sa pobavi-
la. A  trpezlivo som čakala, ako 
to celé skončí. Láska sa dá vy-
jadriť mnohými slovami. Najedz 
sa. Oddychuj. Pripútaj sa. Dávaj 
na seba pozor. Láska sú pripra-
vené raňajky, ba dokonca aj 
len olúpaný pomaranč. Snažila 
som sa vniesť do rozhovoru svoj 
názor. A  prišla bodka na záver. 
„Láska teda je, keď sa správam 
tak, ako moja mamka.“ A  bolo 
vymaľované.

Február sa spája aj s Valentí-
nom. Vraj komerčný sviatok. No 
dovolím si tvrdiť, že takým sme 
ho spravili my. Svätý Valentín, 
po ktorom dostal sviatok svoje 
meno, bol kňaz v Ríme. Keď cisár 
Claudius  II. Gótsky vydal zákaz 
sobášov mladých párov, preto-
že chlapov potreboval do armá-
dy, Valentín napriek upozorne-
niam zo strany úradov naďalej 
v  tajnosti sobášil mladých ľudí. 
Odsúdili ho na mučenie pali-
covaním a  14.  2. poslednýkrát 
vydýchol. Akékoľvek vyjadrenie 
lásky v  tento deň je uctením si 
jeho pamiatky. Aj keď iba olúpa-
ným pomarančom.

 Jana Pisarčíková

25. Oslávili svoju
 smaragdovú
 svadbu

22‑23. Jesenné pohľady 
  do výstavných siení
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Most vedúci z  kruhovej kri-
žovatky pri bývalých Tele-
komunikáciách bol daný 

do prevádzky len v  roku 1990. 
Za toto obdobie v  trvaní presne 
33 rokov sa na ňom robili štan-
dardné údržby, obhliadky, údržby 
zábradlí, chodníkov, zvodidiel 
i  rôzne vysprávky. V  uplynulom 
roku si mesto dalo vypracovať 
diagnostiku všetkých popradských 
mostov i lávok, aby zistilo, ktoré je 
potrebné asanovať. Posledný pre-
šiel diagnostikou práve tento naj-

mladší most. Jeho stav mnohých 
prekvapil. Ako v tom čase objasnil 
riaditeľ SMK Peter Fabian, most bol 
postavený formou predpätých lán 
a pri základnej obhliadke sa v ňom 
našli trhliny. Keď sa urobila sonda 
k  predpätému lanu, prišlo sa do-
konca na to, že nebolo ošetrené 
proti korózii. SMK teda požiadala 
o  cielenú prehliadku zameranú 
priamo na zistené nedostatky. 
Pri nej sa potvrdilo, že ide o závaž-
nú poruchu mosta, ktorú bolo tre-
ba rýchlo začať riešiť. Išlo o praskli-

Najmladší 
most podoprú 

nové piliere

Most, ktorý spája najväčšie sídliská na popradskom 
Juhu, patrí medzi najvyťažovanejšie mosty 
v Poprade. Denne sa po ňom i pod ním premelie 
veľké množstvo áut. Aj napriek tomu, že spomedzi 
všetkých mostov je práve tento najmladší, 
mesto musí riešiť jeho havarijný stav. Práce 
na jeho podopretí by mali byť skončené približne 
do polovice februára. 

„STAvbA RIEŠI lEN SAMOTNé 
PODOPRETIE KONZOlOvých 
ČASTÍ MOSTNých PIlIEROv 

PO cElEj DĺžKE KONZOl. 
KOMPlExNá SANácIA 
MOSTA buDE RIEŠENá 
PODľA ODPORúČANIA 

DIAgNOSTIKy v ObDObÍ 
NASlEDujúcIch 5 ROKOv.“

Kristína Horáková, vedúca odboru 
výstavby MsÚ

FOTO: Jana Pisarčíková
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ny na nosníkoch a  injektáž predpätých lán. Prišlo 
sa tiež na to, že dokonca ani betón, ktorý bol počas 
výstavby mosta použitý, nespĺňa dnešnú normu, rov-
nako tak ani výstuže. Vyše 60 percent predpätých lán 
dokonca nebolo ani zaizolovaných proti vlhkosti, teda 
neboli chránené pred tým, aby nekorodovali.

Schválené peniaze i 24‑hodinový monitoring

Po všetkých zisteniach mesto začalo ihneď konať. 
Primátor Anton Danko zvolal neplánované zasadnu-
tie mestského zastupiteľstva a  vtedajší poslanci sa 
stretli, aby schválili 500  tisíc eur z  rozpočtu na po-
dopretie hlavíc pilierov na moste. Jazdné pruhy boli 
okamžite z  vrchnej časti mosta zúžené do jedného 
a znížila sa aj nosnosť mosta na 19 ton. Zavedený bol 
aj 24-hodinový online monitoring, ktorý neustále 
sníma jeho polohu, trhliny, otrasy a všetky základné 
údaje, ktoré o stave mosta vedia povedať viac.

Práce sa pohli vpred

Od polovice januára 2023 sa zúžila i  cesta 
pod mostom od poslednej svetelnej križovatky 

pri Maxe. Začalo sa s  realizá-
ciou podopretia mosta. „Stav-
ba rieši samotné podopretie 
konzolových častí mostných 
pilierov po celej dĺžke kon-
zol realizovaním nových pi-
lierov hlbinným zakladaním 
na mikropilótoch s čiastočným 
využitím existujúceho základu 
s  rozšírením prierezu v  hlave 
pilierov,“ vysvetlila vedúca 
odboru výstavby MsÚ v  Po-
prade Kristína Horáková. Ak si 
myslíte, že po podopretí bude 
most už v poriadku, mýlite sa. 
Týmito prácami sa odstráni len 
jestvujúci havarijný stav. Cena 
podopretia vychádza zhruba 
na 143 tisíc eur a práce by mali 
byť ukončené do polovice feb-
ruára v  prípade priaznivých 

teplotných podmienok. Určite vám teraz hlavou pre-
behla otázka: „A čo s ním ďalej?“ Aj na ňu nám vedú-
ca odboru odpovedala. „Komplexná sanácia mosta 
bude riešená podľa odporúčania diagnostiky v  ob-
dobí nasledujúcich 5 rokov.“

Nečakali, konali

Za posledné roky už má za sebou opravu v mes-
te viacero mostov a lávok, a to na uliciach Francisci-
ho, Alžbetinej, Mnoheľovej, Kežmarskej, Allendeho, 
na Štefánikovej pri Aquacity i na Ul. Športovej. Veľkým 
esom v  rukáve mesta je skutočnosť, že samospráva 
v Poprade začala konať približne o dva roky skôr, ako 
sa v médiách objavili správy o katastrofálnom stave 
mostov na Slovensku. Všetky nevyhovujúce mosty 
a  lávky boli ihneď zaradené do plánu rekonštrukcií. 
„Poznáme prípady spadnutých mostov, respektíve 
ich uzatvorenia z  dôvodu kritickej hrozby zrútenia. 
Stalo sa to napríklad aj v susednom okresnom mes-
te. Naším cieľom bolo predísť takýmto udalostiam 
v záujme bezpečnosti občanov,“ reagoval v tom čase 
primátor mesta Anton Danko.

Jana Pisarčíková

pred po

Most na Mnoheľovej ulici
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PRVOu 
POPRADčANkOu jE 
MALÁ kIARA

Na prvú Popradčanku sme si 
tohto roku museli trošku poč-

kať. Narodila sa až večer v  prvý 
deň nového roka. Malá Kiara prišla 
na svet presne o 20.42 h. Jej mie-
ry boli priam ideálne, výška 48 cm 
a váha 2620 gr. Kiara je prvým die-
ťaťom mamičky Dominiky z Popra-
du, a teda aj prvou Popradčankou. 
Primátor Anton Danko mamičke 
telefonicky zablahoželal a  zaželal 
rodičom i  bábätku pevné zdra-
vie, veľa síl a  splnených plánov.

Hneď, ako to situácia dovolí, 
odovzdá rodičom prvej Poprad-
čanky vecný dar pre bábätko 
a  finančný príspevok v  hodnote 
500 €, ktorý dostáva prvý Poprad-
čan narodený v  novom kalendár-
nom roku.

MEsTO získALO 
fINANcIE NA sOcIÁLNE 
VEcI I kuLTúRu

Mesto Poprad bolo úspešné 
s  dvomi projektami v  sociál-

nej oblasti. Na rekonštrukciu a za-
teplenie nocľahárne na Levočskej 
ulici získalo nenávratný finančný 
príspevok vo výške 478 431,08 €. 
Potrebné spolufinancovanie 
bude činiť 25 180,58 €. Realizá-
ciou tohto projektu sa vytvoria 
dôstojné podmienky na poskyto-
vanie krízovej intervencie zame-
ranej na riešenie nepriaznivej so-
ciálnej situácie ľudí bez domova.

Ďalším úspešným projektom je 
vybudovanie komunitného centra 
v  Poprade -Matejovciach. Získaný 
nenávratný finančný príspevok 
je vo výške 488 710,44 €, spolu-

financovanie mesta je v  sume 
25 721,60 €. Vybudovanie tejto so-
ciálnej infraštruktúry bude slúžiť 
na kvalitnejšiu prácu s  marginali-
zovanými skupinami obyvateľstva, 
pomôže pri ich sociálnom začle-
ňovaní, vzdelávaní i využívaní voľ-
nočasových aktivít.

Podmienkou realizácie týchto 
projektov je úspešné verejné ob-
starávanie, ktoré mesto plánuje 
realizovať čo najskôr. Získané pro-
striedky sú z  Európskych štruk-
turálnych a  investičných fondov 
z  dobiehajúceho programového 
obdobia, preto obidva projekty 
musia byť zrealizované a  ukonče-
né do konca roku 2023. V praxi to 
znamená, že mesto získa nenávrat-
né finančné zdroje, ak sa všetky 
projekty podarí zrealizovať najne-
skôr do konca roka 2023. Celý ten-
to proces ale môže narušiť verejné 
obstarávanie, prípadne jeho zdĺha-
vá kontrola sprostredkovateľským 
orgánom. Keďže schvaľovanie 
žiadostí o  poskytnutie príspevkov 
trvalo viac ako 10 mesiacov, na ná-
slednú fyzickú realizáciu projektov 
pri potrebných technologických 
postupoch zostalo rekordne málo 
času. Mesto bude žiadať Minister-
stvo investícií, regionálneho roz-
voja a informatizácie Slovenskej 
republiky o jeho predĺženie.

Mesto Poprad získalo finančné 
prostriedky aj na modernizáciu 
materiálno -technického vybavenia 
Domu kultúry. Ide o výmenu a do-
plnenie svetelného parku a zvuko-
vej techniky divadelnej sály, ako 
aj zvýšenie hygienických štandar-
dov v  celom objekte. K  dispozícii 
na tento účel bude získaný nená-
vratný finančný príspevok vo výške 
184 186,99 €, pričom spolufinanco-
vanie mesta činí 9 694,05 €.

NOVÝM PREDNOsTOM 
Msú jE ADRIÁN 
kROMkA

Od 1. 1. 2023 sa funkcie ujal nový 
prednosta Mestského úradu 

v  Poprade JUDr.  Adrián Kromka. 
Je absolventom Právnickej fakul-
ty UPJŠ v  Košiciach, má 49 rokov 
a žije v Poprade – Spišskej Sobote. 
Po 7-ročnej advokátskej praxi 
pôsobil dve volebné obdobia 
vo funkcii viceprimátora mesta 

Poprad a  ostatných 7 rokov bol 
zamestnancom Ministerstva za-
hraničných vecí a  európskych zá-
ležitostí SR, najprv ako konzul SR 
v Krakove a neskôr ako riaditeľ Slo-
venského inštitútu vo Varšave.

V  minulosti bol externým po-
radcom Kancelárie prezidenta SR, 
členom Zboru poradcov Ministra 
spravodlivosti SR a členom Správ-
nej rady Slovenského národného 
strediska pre ľudské práva. Štyri-
krát získal dôveru v  komunálnych 
voľbách a  niekoľko rokov pôsobil 
ako poslanec popradského mest-
ského zastupiteľstva.

„Pán Kromka má právnické 
vzdelanie a  dlhoročné skúsenosti 
z práce v samospráve. Veľmi dobre 
pozná pomery na mestskom úra-
de a  agendu mesta. Poznám ho 
ako zodpovedného a  pracovitého 
človeka a  verím, že všetky svoje 
schopnosti naplno zužitkuje v pro-
spech mesta Poprad. Pri tejto prí-
ležitosti sa chcem veľmi pekne po-
ďakovať jeho predchodkyni Oľge 
Netočnej, ktorá pracovala vo funk-
cii prednostky mestského úradu 16 
rokov a  za toto obdobie odviedla 
naozaj poctivú a  kvalitnú prácu,“ 
povedal primátor Anton Danko.

„Vážim si dôveru pána primá-
tora, ktorá je pre mňa zároveň veľ-
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kým záväzkom. Chcem maximál-
ne využiť všetky moje vedomosti 
a  skúsenosti z  oblasti samosprávy, 
práva i  diplomacie na to, aby som 
mohol manažovať mestský úrad 
v  súlade s  požiadavkami doby, 
v  ktorej žijeme. Budem dbať o  to, 
aby sa neustále zvyšovala odbor-
nosť a  profesionalita pracovníkov 
mesta na princípoch otvorenej, 
priateľskej a ústretovej samosprávy 
k samotným Popradčanom. Budem 
sa snažiť v  súlade s  platnou legis-
latívou a  právnymi normami vždy 
hľadať možné riešenia tak, aby boli 
smerované v prospech občanov. To 
považujem v mojej práci za kľúčové 
a dôležité. Sme tu silný, odborný tím 
pod vedením skúseného primátora 
a plnenie našich úloh na úrade po-
važujem za poslanie a  službu oby-
vateľom nášho mesta,“ dodal nový 
prednosta Adrián Kromka.

úRAD NAVŠTíVIL 
GENERÁLNY kONzuL 
sLOVENskA V POĽsku

Na mestskom úrade sa uskutočni-
lo neformálne stretnutie primá-

tora mesta Antona Danka a nového 
prednostu Adriána Kromku s gene-
rálnym konzulom Slovenskej repub-
liky v  Krakove Tomášom Kašajom.

Cieľom stretnutia bolo zintenzív-
niť už existujúce vzťahy s  poľskými 
partnermi, nájsť prieniky spolupráce 
v rôznych oblastiach, a to napríklad 
vo sfére podnikania, športu alebo 
kultúry. Do teritoriálnej pôsobnosti 
generálneho konzulátu patrí Ma-
lopoľské vojvodstvo s  metropolou 
Krakov, ďalej Podkarpatské voj-
vodstvo, ktoré je nad východným 
Slovenskom a  Sliezske vojvodstvo 
na západ od Slovenska. To sú voj-
vodstvá, ktoré sú k  nám najbližšie 
a  práve tu je potenciál na možnú 
spoluprácu.

„Budeme sa rozprávať s  poľ-
skými partnermi o  ich predstavách 
a  aby sme sa mohli posunúť ďalej 
a sformalizovali spoluprácu. Mojim 
hlavným zámerom je pritiahnuť čo 
najviac Poliakov na Slovensko, aby 
sme my, či už mesto, región alebo 

krajina mohli z toho vyťažiť čo naj-
viac, “ ozrejmil Tomáš Kašaj.

„Je dôležité zdôrazniť, že pán ge-
nerálny konzul má nadštandardné 
vzťahy s  poľskými predstaviteľmi, 
na čom chceme samozrejme stavať 
a  budovať naše vzájomné vzťahy 
v  prospech nášho mesta Poprad. 
Dnes tu boli prediskutované mnohé 
zaujímavé témy z  rôznych oblastí 
a  očakávame, že na základe tohto 
rokovania prídu na rad ďalšie kro-
ky,“ skonštatoval prednosta Adrián 
Kromka.

PORIADNA sNEHOVÁ 
NÁDIELkA

Až v druhej dekáde nového roku 
zima konečne zavítala aj do náš-

ho mesta. V noci z 18. na 19. januára 
nasnežilo vyše 20 cm nového snehu.

Pracovníci Správy mestských 
komunikácií (SMK) boli v  pohoto-
vosti celú noc a  pracovali v  teréne 
nonstop. V  noci bolo nasadených 
16 mechanizmov a  od 6.00 hod. 
ráno pribudlo ďalších 18 mechaniz-
mov na údržbu chodníkov a  mest-
ských komunikácií.

Ručné čistenie zastávok, scho-
dov, lávok a priechodov vykonávalo 
14 ľudí zo spoločnosti Brantner.

NAjOBĽúBENEjŠIE 
MENÁ zA uPLYNuLÝ 
ROk

Popradský matričný úrad zostavil 
rebríček najpopulárnejších mien 

Popradčanov. Spomedzi chlapčen-
ských mien sa najväčšej popularite 
tešilo meno Samuel. (23×). Rebríček 
najčastejších dievčenských mien 
v Poprade za uplynulý rok vedú až 
tri dievčenské mená, a to Diana, Nela 
a  Nina  – všetky (17×). Zahraničné

trendy a  používanie menej tradič-
ných mien sa, ako každý rok. obja-
vili aj v našom meste. Z exotických 
chlapčenských mien to boli naprí-
klad Aden, Amir, Džastin, Noe, Niko, 
Osman, Rayen, Sajmon, Valter, Vale-
rián, William. Pri dievčatách sa rodi-
čia rozhodli aj pre mená ako Ami-
nah, Aria, Ayshe, Berenika, Carmen, 
Catalína, Cynthia, Devana, Eliss, Ket-
rin, Lusia, Leyla, Melek, Synthia, Tali, 
Triana.

NAjČASTEjŠIE 
chlAPČENSKé MENá 

Samuel (23-krát)
Adam (22-krát)
Matej (21-krát)
Jakub (19-krát)
Filip (17-krát)
Martin (17-krát)
Tomáš (16-krát)
Oliver a Lukáš (15-krát)
Ján (14-krát). 

NAjČASTEjŠIE 
DIEvČENSKé MENá 

Diana, Nela a Nina (17-krát).
Eliška (16-krát)
Ema (15-krát)
Timea (13-krát
Barbora (13-krát)
Sofia (12-krát)
Kristína (11-krát)
Sára (11-krát).
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Na tamojšej radnici ich prijal prezident mesta Kra-
kov Jacek Majchrowski (v  najväčších poľských 
mestách nahradzuje primátora funkcia prezi-

dent). Stretnutie sa nieslo vo veľmi priateľskom, vec-
nom a  konštruktívnom duchu. Diskutovalo sa o  per-
spektívach nadviazania projektovej spolupráce medzi 
oboma mestami v kultúre, školstve, vzdelávaní, ale naj-
mä v oblasti športu a cestovného ruchu. „Potešilo ma, 
že aj v Poľsku veľmi zarezonoval titul Európskeho mes-
ta športu pre Poprad na rok 2023. Keďže v Krakove sa 
v tomto roku budú konať Európske hry v 25 športoch 
so 7000 účastníkmi, týmto sa vytvárajú skvelé mož-

nosti výhodnej spolupráce pre obe strany,“ povedal 
Anton Danko.

Druhá časť návštevy v  poľskom Krakove sa konala 
na pôde tamojšieho športového klubu Comarch Cra-
covia. Primátor Anton Danko rokoval so šéftrénerom 
Rudolfom Roháčkom a manažérom klubu Sebastiánom 
Witowskym. Hlavnou témou bola športová spolupráca 
medzi mládežou v  oboch mestách prostredníctvom 
zápasov či sústredení v Krakove i Poprade. „Veľmi milo 
som prekvapený aj z  toho, ako veľa vedeli naši poľskí 
priatelia o našom Poprade,“ dodal popradský primátor.
 (red.)

Poprad na prahu 
spolupráce 

s krakovom
Posledný januárový štvrtok navštívila druhé 

najväčšie poľské mesto Krakov delegácia z Popradu 
v zložení Anton Danko, primátor mesta a Adrián 

Kromka, prednosta MsÚ. Sprevádzal ich Tomáš Kašaj, 
generálny konzul SR v Poľsku so sídlom v Krakove.
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18. február   2023
V Dome kultúry mesta Poprad – Klub Zóna  o 15:00 hod.

Mesto Poprad pozýva všetky deti na detský karneval s témou Ľadového kráľovstva.
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Čas ľudových zábav, hier, 
karnevalov, plesov a  bá-
lov začína vždy hneď deň 

po sviatku Troch kráľov, kto-
rým vrcholí obdobie najkrajších 
sviatkov roka - Vianoc. Potrvá 
až do Popolcovej stredy. Od-
bor školstva, mládeže a  športu 
mesta Poprad spolu s  Centrom 
voľného času (CVČ) usporiadali 
na novej modernej ľadovej plo-
che Karneval na ľade. Popradské 
deti teda nečakali ani chvíľočku 
a spoločne sa doslova prekorču-

ľovali do fašiangového obdobia. 
„Stretli sme sa v karnevalových 
maskách na ľade, keďže nám 
už začali fašiangy. Treba ich 
odštartovať oslavou typickou 
pre tento čas. Rozhodli sme sa 
teda využiť počasie a  urobiť 
túto akciu,“ povedala riaditeľka 
Centra voľného času Ingrid Lin-
demanová.

Masky si vyrobili

Ako povedala Jana Pálko-
vá z  referátu mládeže a  športu 

Strašidielka, 
minecrafťáci, mačky, 

lienky, motýliky 
i hokejisti 

sa presne 
v piatok 

trinásteho 
stretli 

na jednom ľade. 
Nabrúsili si korčule 

a poriadne si zmerali 
svoje sily v súťažiach. 

Popradské deti 
zo štyroch základných 

škôl predviedli 
svoju kreativitu 

a v prestrojeniach 
vo veľkom štýle 

privítali fašiangové 
obdobie. 

„MESTO POPRAD jE 
v TOMTO ROKu EuRóPSKyM 

MESTOM ŠPORTu, 
PRETO SME PRE DETI 

PRIPRAvIlI PRávE 
ŠPORTOvé

SúťAžE, ZA KTORé MOhlI 
ZÍSKAť SlADKé ODMENy." 

Ingrid Lindemanová, riaditeľka Centra 
voľného času."

Prekorčuľovali sa 
do fašiangového obdobia
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MsÚ Poprad, deti sa nielen prišli zabaviť, ale mali 
tiež peknú aktivitu pri výrobe svojich vlastných 
masiek. „Karnevalu na ľade sa zúčastnili štyri ško-
ly plus verejnosť - spolu asi 230 účastníkov. Na ľa-
dovej ploche pomáhali členovia mestského parla-
mentu,“ dodala.

Spoločne si zasúťažili

Počas karnevalu na ľade si decká aj zasúťažili. 
„Mesto Poprad je v tomto roku Európskym mestom 
športu, preto sme pre deti pripravili práve športo-
vé súťaže, za ktoré mohli získať sladké odmeny,“ 
upresnila Lindemanová.

Na deti teda čakali rôzne súťaže. „Slalom medzi 
bránkami, súťaž zručnosti v prenose novín zo strany 
na stranu bez držania rúk a iné,“ vymenovala Pálko-
vá. Ocenenie dostali aj karnevalové masky. „Hlavne 
tie, ktoré boli vyrobené ručne, a ktoré si deti samé 
vyrobili a  ukázali nejakú kreativitu,“ informovala 
Pálková. Karneval na ľade je aktivitou, ktorá bola 
zahrnutá do kalendára podujatí Európskeho mesta 
športu 2023.

Jana Pisarčíková
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V rodinnom dome v mestskej časti Popradu – Veľ-
ká sa svietilo v  izbe. Práve prebiehala príprava 
na ďalší deň v škole. Medzi ôsmimi súrodencami 

ku knihám „privoniavala“ aj Monika Naštická. „Čítanie 
ma sprevádzalo už od malička. Keď sa pripravovali 
starší súrodenci, tak som vždy bola pri nich. Mala som 
dve sestry, ktoré boli učiteľkami, takže ku čitateľskej 
gramotnosti som mala blízko i  keď 
vtedy sa o  čitateľskej gramotnosti 
ešte ani nehovorilo.“

Neprofesionálna knihovníčka 

Aké ju ale postretlo šťastie, keď 
ju prílišne vyťažená kamarátka jej 
sestry, neprofesionálna knihovníčka 
na pobočke vo Veľkej a zároveň uči-
teľka, priviedla do knižnice a  začala 
ju zaúčať – či by si náhodou nenašla 
cestu v rámci knihovníctva. „V prvom 
rade išlo o  to, aby som bola me-
dzi knihami, medzi deťmi a  trošku 
aj pomohla pani učiteľke. To som robila až do konca 
základnej školy.“ Roky zbehli rýchlo. Počas jej štúdia 
na gymnáziu na vtedajšom Leninovom nábreží nasta-

li v okresnej knižnici problémy. A to so zabezpečením 
pracovníčky na pobočke. Monika Naštická sa tak sama 
stala neprofesionálnou knihovníčkou. 

Keď padol sen o učiteľstve 

Určite súhlasíte, že lásku ku knihám majú v sebe za-
korenenú aj učitelia. „Práve to bolo mojou ambíciou. 

Veľmi sa mi páčilo, ako moje dve 
sestry opravovali diktáty a písomky 
a veľmi rada som sa hrala na učiteľ-
ku. Len v rámci daného obdobia nie 
všetko vychádzalo tak, ako by človek 
chcel. Nebolo mi odporúčané podať 
si prihlášku na pedagogickú či  filo-
zofickú fakultu.“ Pomohla rozprava 
s  triednou učiteľkou a  odbor šitý 
na mieru sa predsa len našiel. „Hľa-
dali sme taký, kde by bol prítomný 
aj nemecký jazyk. Ako učiteľka som 
sa chcela zamerať na slovenčinu 
a  nemčinu. Na Univerzite Komen-

ského v Bratislave sme našli odbor Katedra knihovedy 
a vedeckých informácií spolu s nemčinou. Niektoré Po-
pradčanky tam už študovali, tak som mala aj nejaké 

Práci v Podtatranskej knižnici zasvätila celý svoj 
profesijný život. Už ako malé dievčatko mala 

rada knihy a ako tínedžerka nemala s čitateľským 
denníkom ani najmenšie problémy. Monika 

Naštická, riaditeľka Podtatranskej knižnice, si 
koncom uplynulého roku prevzala ocenenie 
za rozvoj slovenského knihovníctva a prácu 

pre Spolok slovenských knihovníkov a knižníc. 

„RObIť S láSKOu TO, 
ČO STE SI v MlADOSTI 

vybRAlI, TO SA 
v DNEŠNEj DObE 

NENOSÍ, NO MňA Tá 
PRácA NAPĺňAlA 
A STálE Z NEj MáM 

RADOSť."
Monika Naštická, riaditeľka 

Podtatranskej knižnice

kniha vás 
musí osloviť 
v správny 
čas

FOTO: Jana Pisarčíková, archív Podtatranskej knižnice v Poprade
Po
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informácie o tom, ako sa tam študuje. Vzali ma a študo-
vala som tam od roku 1979 do roku 1983.“ 

Prax ju absolútne pohltila

Knihovníctvo mala rada už ako malé dievčatko, no 
vtedy si to až tak neuvedomovala. „Keď sme sa dostá-
vali do iných oblastí v  rámci štúdia, zaujímalo ma to 
čoraz viac. A prax? Tá ma absolútne pohltila. Nie je to 
robota jednotvárna a  človek sa môže nájsť v  rôznych 
oblastiach tohto odboru.“ Nie je to len odobrať knihu od 
čitateľov, či vydať mu inú. Nejde len o výpožičný proces. 
Už vtedy to dobre vedela. „Knihovníctvo má v sebe tak 
pedagogické, ako aj umelecké črty. Potrebná je estetika 
pri príprave podujatí či nadväzovanie kontaktov s ľuďmi, 
ktorí by mohli pomôcť pri propagovaní knižnice, a to je 
naozaj len zlomok vecí, ktoré mi práve napadli.“ Hneď 
ako zatvorila brány školy, otvorila dvere Podtatranskej 
knižnice. „Po skončení školy som tu nastúpila a som tu 
doteraz.“ Do práce nastúpila plná ambícií. „Trošku sa to 
všetko bilo s teóriou a s tým, čo sa dalo skutočne reali-
zovať v praxi. Vždy som mala rada prácu s  ľuďmi i keď 
je to veľmi náročná činnosť nielen čo sa týka čitateľov. 
Od roku 1986 som bola vedúcou knižničných a  infor-
mačných služieb a dovolím si tvrdiť, že práve to je úsek, 
na ktorom knižnica stojí a padá. Je to práca viditeľná ve-
rejnosti, bezprostredne komunikuje nielen s  čitateľom, 
ale aj spolupracuje s  rôznymi spolkami a  inštitúciami. 
Vyžaduje si čas na prípravu a schopnosť prezentovať sa 
navonok. Už len postaviť sa pred účastníkov podujatia 
nie je také jednoduché.“ 

Digitálna doba neublížila

Vďaka prístupu Monike Naštickej a jej láske ku knihov-
níctvu a knihám, Podtatranskej knižnici neublížila ani di-
gitálna doba. „V súčasnosti sa verejné knižnice posúvajú 
do oblasti digitálneho vzdelávania a podpory informač-
nej gramotnosti. V  rámci knižničného odboru sa nájde 
aj veľa iných profesií, ktoré by sa mohli uplatniť aj vo ve-
rejnej knižnici.“ Ak by mala porovnať fungovanie knižníc 
v čase keď začala a dnes, povedala by to takto: „ V rámci 
spolupráce to bolo kedysi jednoduchšie. Celý systém 
bol v tom čase zameraný na to, že knižnica tu je a svoje 
služby ponúka a nebolo to také náročné na propagáciu 
vlastnej činnosti. V tomto období musí knižnica v rámci 
kultúry bojovať o svoje miesto, a taktiež i  v rámci vzde-

lávania. Tým, že sa spoločnosť vyvíja, má iné problémy 
a sú iné nároky na ľudí, celý kolektív knižnice potrebuje 
kráčať s dobou. Pre knihovníkov je to čím ďalej tým viac 
dôležité.“ Digitálna doba zmenila aj systém výpožičky. 
Papierové čitateľské preukazy nahradil automatizovaný 
knižničný systém. Nová doba uľahčuje prácu knihovní-
kom aj čitateľom. „Z domu si vedia skontrolovať čo a do-
kedy majú požičané, môžu si vyhľadať dokument, knihu, 
zistiť jeho dostupnosť. V rámci výpožičného procesu sme 
bližšie k ľuďom. Práca v knižnici sa jednoducho posúva 
do modernej doby. Aj keď sú rôzne možnosti pripomie-
nok, neduh nevrátiť vypožičané dokumenty stále ostá-
va. Snažíme sa im dátumy pripomínať, posielame emai-
ly, pripomienky o tom, že sa kráti výpožičná doba, aby si 
ju predĺžili. Členstvo sa dá platiť cez internet banking. Je 
veľmi veľa možností, ale človek sa nemení.“

už 40 rokov

V lete tohto roku (2023) to bude už presne štyridsať 
rokov, odkedy svoj pracovný život Monika Naštická napl-
no venuje Podtatranskej knižnici. Od roku 2009 do roku 
2023 bola predsedníčkou Krajskej pobočky Spolku 
slovenských knihovníkov a  knižníc Prešovského kraja. 
V novembri uplynulého roka si prevzala cenu Za rozvoj 
slovenského knihovníctva. „Naozaj ma to potešilo. Robiť 
s  láskou to, čo ste si v mladosti vybrali, to sa v dnešnej 
dobe nenosí, no mňa tá práca napĺňala a stále z nej mám 
radosť. Každé obdobie v tejto inštitúcii ma nadchýnalo. 
Ako predsedníčka som mala možnosť v rámci kraja po-
máhať rozvoju knihovníctva a  jeho smerovaniu, upo-
zorňovať na nové témy, pomáhať získavať vedomosti, 
napríklad aj exkurziou do iných knižníc na Slovensku 
i v  zahraničí, a  takto rozvíjať pohľad na moderné kni-
hovníctvo.“ 

Čitatelia pribúdajú

Keďže v  uplynulom roku sa upokojila pandemická 
situácia, Podtatranská knižnica usporiadala vo svojich 
priestoroch viac než 900 podujatí. „Tešíme sa, že sa zak-
tivizovali aj pedagógovia a všetky popradské školy mali 
záujem prísť do knižnice. Tým pádom aj jej návštevnosť 
bola dostačujúca. Čo sa týka registrácie čitateľov, ešte 
nedosahujeme čísla spred roka 2019, ale predsa len rastú 
a neklesajú. A to nás teší.“ 

Čo ju baví...

Mladý kolektív, smart lab pre tínedžerov, či revitalizá-
cia záhrady v Spišskej Sobote.  Cieľov má riaditeľka kniž-
nice pred sebou ešte habadej. „Som vďačná, že som celý 
život mohla robiť to, čo ma baví. Za to, že som sa našla 
v tom, čo som robila rada. Nadviazala som veľa vzťahov, 
ktoré ma pozitívne ovplyvnili. V rámci profesie sa mi jed-
noducho žilo veľmi dobre.“ Ako na záver prezradila, ona 
sama má rada hlavne knihy, nad ktorými sa môže zamys-
lieť. „Nie každá kniha vás osloví v ten správny čas. Ak kni-
hu nedočítam, neznamená to, že nie je dobrá. Len na ňu 
nie je správny čas.“  Jana Pisarčíková 
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ného parku a  verejného osvetlenia i  útulok 
pre psov. To všetko spadá pod odbor správy 

majetku mesta, ktorý nájdete na treťom poschodí. 
Jeho vedúci, aj keď bol zavalený prácou, si našiel 
čas na to, aby nás svojim odborom previedol. „Zák-
ladom, na čom celý odbor sprá-
vy majetku mesta stojí, je práve 
oddelenie majetku mesta,“ vy-
svetľuje Andrej Ivan. „Priebežne 
zabezpečuje vysporiadanie po-
zemkov v  prospech mesta alebo 
vybavovanie žiadosti ľudí, ktoré 
sa týkajú vecných bremien, pre-
nájmu pozemku alebo predaja 
pozemkov,“ pokračuje.

Prípojky sietí, vecné bremená, 
vjazdy

A  práve preto píšeme, že kto 
staval v  Poprade dom, tento odbor určite navští-
vil. „Každý stavebník musí určite riešiť prípojky sietí 
na mestských pozemkoch a na to potrebuje preuká-
zať iné právo pre stavebný úrad k pozemku. Zriaďu-
jeme vecné bremená na prípojky, na siete, vjazdy. Ak 
si chcú napríklad podnikatelia otvoriť terasy a nie sú 

to len terasy na dočasný záber verejného priestran-
stva počas leta, ale celoročné, tieto riešime formou 
nájmu. Samozrejme, veľmi dôležité je aj vysporiada-
nie pozemkov pre investičné akcie mesta. Pri týchto 
sa stretávame s  rôznymi vlastníkmi. Väčšina z  nich 
nám naozaj vychádza v ústrety, za čo im veľmi pekne 

ďakujeme, ale samozrejme, náj-
du sa aj takí vlastníci, s  ktorými 
sa dohodnúť nevieme a v takom 
prípade musíme vysporiadanie 
pozemkov riešiť až formou vy-
vlastnenia,“ dodáva Ivan.

Rozširovanie útulku

Pod odbor správy majetku 
patrí aj mestský útulok pre opus-
tených psíkov. Na starosti majú aj 
zabezpečenie jeho bezprostred-
ného chodu. Keď sme tam za-
vítali, bolo tam rušno. Nečudo. 

„Aktuálne sa zaoberáme hlavne jeho rozširovaním. 
Prvá etapa by mala byť dokončená na jar. Pribud-
ne tam 42 nových kotercov.“ Rozšíri sa tak možnosť 
prijať „pod svoje krídla“ viac opustených psíkov než 
doteraz. A taktiež sa budú cítiť o niečo komfortnejšie, 
nakoľko pribudnú 4 oplotené výbehy.

Kto v Poprade staval dom, nehrozí, že by ich nenavštívil. Hovoríme o odbore správy majetku 
mestského úradu, ktorý vám v pokračovaní nášho seriálu s názvom Deň na úrade, predstavíme. 
Okrem zriaďovania vecných bremien majú títo pracovníci na starosti aj verejné osvetlenie, 
mestský útulok a postarali sa tiež o to, aby z mesta čiastočne vymizli reklamné bilboardy, či staré 
telefónne búdky. Činnosti a náplň práce ľudí na správe majetku nám predstavil vedúci odboru 
Andrej Ivan. 

z mesta 
odstránili 
aj časť 
reklamného 
smogu 

„STAvEbNé PRácE NA MO-
DERNIZácII žElEZNIcE by 

MAlI ZAČAť EŠTE v TOMTO 
ROKu. TOTO SA DOTKNE 
cEléhO MESTA, NAKOľ-
KO DôjDE K DOČASNé-

Mu uZAvRETIu PODjAZDu 
NA ŠTEFáNIKOvEj ulIcI." 
Andrej Ivan, vedúci odboru správy 

majetku
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Priemyselný park

Pristavili sme sa aj pri priemyselnom parku. 
Či ostane naďalej pod správou mesta, bude zá-
ležať od nájomcov. „V tomto roku nám tu končí 
platnosť nájomných zmlúv,“ priznal šéf odboru. 
„Nájomcom by sme mali odpredávať pozemky, ktoré 
majú pod jednotlivými halami a dohodnúť sa s nimi, 
ako to bude ďalej pokračovať so správou priemysel-
ného parku. Či si už sami dohodnú správu alebo budú 
chcieť, aby ho aj naďalej spravovalo mesto.“

Modernizácia železnice

Vďaka odboru správy majetku sa podarilo v uply-
nulom roku mesto čiastočne vyčistiť aj od reklamné-
ho smogu. Teraz pracujúcich na tomto oddelení naj-
viac zamestnáva pripravovaná modernizácia železni-
ce. „Riešia sa nové siete, pripravujeme veľa kúpnych 
a  nájomných zmlúv pre dočasný záber. Podľa pred-
bežných informácii by do leta malo byť ukončené 
verejné obstarávanie na zhotoviteľa stavby. Ak bude 
obstarávanie úspešné, stavebné práce by mali začať 
ešte v tomto roku. Toto sa dotkne celého mesta, na-

koľko dôjde k dočasnému  uzavretiu podjazdu 
na Štefánikovej ulici. Musíme dovtedy vyriešiť 
náhradné dopravné prepojenie,“ prezradil Ivan.

Šetrenie na osvetlení

Do kompetencií odboru patrí aj verejné osvet-
lenie v  meste. Možno ste už zaregistrovali, že 
na niektorých miestach sa aktuálne vypína. 

Na dôvod sme sa 
pýtať ani nemuse-
li. Je jednoznačný. 
Šetrenie. „V  roku 
2021 sme na verej-
né osvetlenie po-
trebovali 400  tisíc 
eur, minulý rok sa 
to šplhalo k  750 tisí-
com a teraz v januári 
nám prišla zálohová 
platba 170 tisíc len 
na jeden mesiac.“ 
Osvetlenie sa snažia 
podľa šéfa odboru 
vypínať v  rozumnej 
miere. „Snažíme sa 

to riešiť na miestach, kde nedôjde k  ohrozeniu bez-
pečnosti. Osvetlené ostávajú  križovatky, či   priecho-
dy pre chodcov. Na jednotlivých uliciach vypíname 
každú druhú lampu. Úplne sme vypli mimoúrovňovú 
križovatku pri Tescu – nadjazdy smerom na Svit. Šte-
fánikova ulica od Tatravagónky po Matejovce je vyp-
nutá od 23.00 hodiny do 5.00 hodiny rannej. Ostatné 
ulice vypíname v takom režime, aby sme ušetrili, ale 
všetko robíme tak, aby nijako nebola ohrozená bez-
pečnosť obyvateľov. Frekventované miesta ostávajú 
osvetlené.“ Vypnuté je podľa jeho slov aj vnútorné 
osvetlenie kruhového objazdu. A na mieste, kde boli 
zdvojené lampy, taktiež jednu z  nich vypli. „Zatiaľ 
uvedenými opatreniami predpokladáme ročnú úspo-
ru približne 80-tisíc eur,“ uzavrel Ivan.
 Jana Pisarčíková

z mesta 
odstránili 
aj časť 
reklamného 
smogu 
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„T ri, dva, jeden, lego.“ Presne týmto pokrikom 
otvoril organizátor Adam Kukla z občianskeho 
združenia First Global Slovakia regionálny tur-

naj, ktorý približuje vedu, techniku, inžinierstvo a matema-
tiku deťom a mládeži vo veku 4 – 16 rokov cez zábavné 
a vzrušujúce praktické vzdelávanie. „Presne takto sa budú 
už čoskoro štartovať aj robotické hry,“ vysvetlil a poďako-
val sa mestu Poprad za pomoc pri zabezpečení priestorov, 
v ktorých sa turnaj odohral. Prostredníctvom praktického 
vzdelávania v oblastiach robotiky sa počas Lego League 
snažia inšpirovať mládež k  tomu, aby experimentovala, 
rozvíjala svoje kritické myslenie, programátorské i  kon-
štruktérske zručnosti.

Robotický vek

Lego je tu s nami už niekoľko desaťročí a jednoznač-
ne patrí medzi najobľúbenejšie hry na svete. Jeho 
názov vznikol z  dánskeho slova „Leg“ a  „Godt“ čo 
v preklade znamená „hraj dobre“. Nie je až tak nároč-
né postaviť zo stavebnice dom, či robota. No viete si 
predstaviť, že by mal pred očami poroty ešte aj ožiť? 
Objavovanie, inovatívnosť, tímová práca i  zábava. 
To boli atribúty, ktoré sa niesli celou súťažou. Turnaj 
otvoril svojim príhovorom druhý viceprimátor mesta 
Poprad Ondrej Kavka. „Je tu mládež nielen z Popra-
du, ale aj z okolitých miest a obcí a  je to veľmi po-
vzbudzujúce, že žiaci majú záujem o  takúto súťaž. 
Lego samo o sebe je samozrejme veľmi populárne, 
ale dostať do neho nejakú inováciu, zabezpečiť, aby 
sa roboty hýbali, tak na to už si treba sadnúť, popre-
mýšľať a  tímovo nájsť takú myšlienku, aby to celé 
malo hlavu aj pätu. Ak sa k  tomu pridá aj fakt, že 
je to súťaž a máme tu organizátora, ktorý si to vzal 

na svoje plecia, môžeme sa tešiť, že si to drží svoju tradíciu, 
keďže ako som počul, takáto súťaž už v Poprade raz bola,“ 
povedal. Ako dodala vedúca odboru školstva mládeže 
a športu MsÚ Edita Pilárová, pre mládež je takáto forma 
aktivity dôležitá. „Je to budúcnosť mladých ľudí. Treba sa 
tomu venovať a nájsť si na to čas, pretože my už svoj život 
dožijeme v dobe aká je, no mladých čaká naozaj robotic-
ký vek a na ten musia byť pripravení,“ povedala.

Základné školy aj z okolia

Do turnaja sa zapojili základné školy z Liptovského Mi-
kuláša, Liptovského Hrádku, Popradu i Levoče. Absolvovať 
museli prezentácie pred porotami, vyhradený mali trénin-
gový čas pri hracích stoloch i robot game. Na záver bola 
pripravená prezentácia dvoch najlepších inovačných pro-
jektov.  Jana Pisarčíková

Vdýchli život 
LEGO kockám 

Vedeli ste o tom, že existuje až 915 
miliónov kombinácií iba šiestich lego 

kociek rovnakej farby? Poslednú 
januárovú stredu sa v Poprade 

uskutočnil regionálny turnaj First 
Lego League, na ktorom nechýbali ani 

popradskí žiaci. 

VÝHERcOVIA
Cena za prelomový výkon (Breakthrough Award): lEgOča,  
   Spojená škola Jána Vojtaššáka, Levoča
Cena pre trénera:  Miloš jozefčák, lEgOča, Spojená škola  
 Jána Vojtaššáka, Levoča
v Í ť A Z I  j E D N O T l I v ý c h  K A T E g ó R I Í :
Základné hodnoty: lego tím letná PP, Spojená škola, 
 Letná ulica, Poprad
Inovačný projekt:  liptoTech, Evanjelická spojená škola,  
 Liptovský Mikuláš
Návrh robota:  zshradna, ZŠ s MŠ Hradná, Liptovský Hrádok
Robot game:  Finisher jK Robot, ZŠ Janka Kráľa,   
 Liptovský Mikuláš
c E l K O v é  v Í ť A Z S T v O  T u R N A j A :
1. miesto: Matejkári, ZŠ s MŠ, J. D. Matejovie, Liptovský Hrádok
2. miesto: liptoTech, Evanjelická spojená škola,   
 Liptovský Mikuláš
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Cestovný ruch prežíval posledné roky veľmi ťažké 
chvíle. Zatvorené prevádzky, hranice, regióny. 
V uplynulom roku na prevádzku MIK už nemali 

do takej miery vplyv protipandemické opatrenia. A to 
sa odrazilo aj na číslach návštevnosti. „V  roku 2022 
navštívilo MIK Poprad 15 251 návštevníkov, z toho 62 % 
bolo slovenských a  38  % zahraničných návštevníkov. 
Zároveň bolo na prevádzke MIK vybavených 5760 tele-
fonátov a 1440 mailov, čo predstavuje celkovo 22 451 
obslúžených klientov. Toto číslo prirodzene vzrástlo 
oproti roku 2021. Vtedy to bolo 15 792,“ povedala Lucia 
Pitoňáková, riaditeľka MIK Poprad.

Pestrá jar

Ako riaditeľka priznáva, rozbeh bol na začiatku 
roka trošku pomalší. Avšak jar 2022 už bola pestrejšia. 
„Okrem obsluhovania návštevníkov, ktorých bolo čím 
ďalej tým viac, sme na letné mesiace pripravili viaceré 
zaujímavé aktivity pre deti i dospelých.“ Okrem cyklo-
stried v júni, pred koncom školského roka deti na Kvet-
nici odhaľovali tajomstvá drevených zvieratiek v súťaži 
určenej pre školské a predškolské kolektívy. Zorganizo-
vali pre zástupcov z tried aj výlet za salamandrou a ža-
bou ukrytou v tiesňave na južnej strane Kvetnice. „Vy-
losované triedy sa tešili z darčekov od mesta Poprad, 
napríklad rozprávkového premietania v  kine alebo 
cukroviniek pre celú triedu, zmrzliny, zo zábavnej pre-

hliadky mesta s MIK Poprad, alebo dokonca sa vybrali 
na školský výlet do akvaparku,“ dodáva Pitoňáková.

Spoza hraníc prišlo najviac Čechov 

Počas letnej sezóny do Popradu zavítalo najviac tu-
ristov z Čiech, po nich štafetu prebralo Poľsko, nasledo-
valo Nemecko, Izrael a Holandsko. Prekvapivé je, že poč-
ty turistov boli nižšie, než v letnej sezóne 2021. „Vtedy 
ich bolo o 9 % viac ako cez leto 2022. Tento rozdiel pri-
pisujeme predovšetkým pandemickým hraničným ob-
medzeniam, ktoré Slovákom komplikovali cestovanie 
do cudziny, a preto sa mnohí rozhodli tráviť dovolenku 
na Slovensku,“ vysvetľuje Pitoňáková. Počas leta ne-
bolo počasie stále ideálne. V rámci Zážitkových sobôt 
sa Popoludnie na Tancuľke konalo sa konalo po daždi. 

Pandemické opatrenia pominuli a cestovný ruch sa v uplynulom roku už konečne nadýchol. 
Do Popradu počas leta zavítali aj turisti z Ázie - Indie, Japonska, Bangladéša, Číny, či Singapuru, 
ale aj zo Severnej Ameriky z USA a Kanady, z Južnej Ameriky z Brazílie a Peru a napokon 
i z Austrálie. Zisťovali sme, aký rok má za sebou Mestská informačná kancelária (MIK). 

zo zahraničných návštevníkov 
prišlo najviac čechov 
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Ani to ale rodinám s deťmi neprekážalo a organizáto-
rov potešili svojou návštevou. Následne dali deti šancu 
tancu pod taktovkou Vagonára a Letničky. Zatancovali 
si ukryté pod strieškou pódia na námestí. Takmer tristo 
účastníkov zaujala Popradská patrola pred Arénou, 
kde náplň svojej práce predviedli hasiči, záchranári, 
mestská polícia i psovodi z kynologickej zložky štátnej 
polície. Záver leta patril behu večerným, aj keď uprša-
ným Popradom. Okrem spomínaných podujatí pracov-
níci MIK zabezpečovali napríklad prehliadky námestia 
či kostola sv. Egídia s možnosťou výstupu na kostolnú 
vežu, ďalej prehliadky Spišskej Soboty, ale aj vychádz-
ky s  výkladom v  Kvetnici. Celkovo tieto služby za rok 
2022 využilo spolu 384 dospelých návštevníkov i detí. 
„V  roku 2022 boli pre zberateľov naďalej populárne 
nulové bankovky, z ktorých mala MIK Poprad v predaji 
hneď niekoľko druhov.“

Kino Tatran

Rodičovské rande, dámske večery i detské premie-
tania si svoje miesto našli v Kine Tatran.

„Okrem toho mali diváci kina možnosť pravidelne 
navštevovať cestovateľské prezentácie festivalu Ces-
tou necestou, premietania série Expedičnou kamerou, 
navštíviť Snow film fest a v neposlednom rade festival 
Ekotopfilm -Envirofilm. Deti mali každé školské prázd-

niny spestrené rozprávkami za zvýhodnené vstupné, 
tešili sa z premietaní na Deň detí, či na Mikuláša a zú-
častnili sa tiež podujatia Filmový kabinet deťom, ktoré 
bolo súčasťou prehliadky Febiofest. V rámci školských 
premietaní navštívilo Kino Tatran za rok 2022 spo-
lu 4331 žiakov. Celkovo sme v  mestskom kine za rok 
2022 privítali počas 436 predstavení spolu 18 690 di-
vákov.“ Milovníci kinematografie si mohli tiež pozrieť 
filmy ocenené na filmových festivaloch počas BE2CAN, 
francúzske filmy v rámci festivalu Creme de la Creme, 
projekcie animovaných filmov BAB i Febiofest, či škan-
dinávsku tvorbu počas festivalu Scandi. Na jar 2022 
sa uskutočnilo premietanie ukrajinského dokumen-
tu Vojnový zápisník. „Výťažok zo vstupného na toto 
predstavenie putoval prostredníctvom Spišskej charity 
na pomoc ukrajinským utečencom.“ V spolupráci s OZ 
Tatranský parlament sa premietala rozprávka Zakliata 
jaskyňa v ukrajinskom jazyku.

(jp)

POČAS lETNEj SEZóNy DO POPRADu 
ZAvÍTAlO NAjvIAc TuRISTOv 

Z ČIEch, POľSKA, NEMEcKA, IZRAElA 
A hOlANDSKA. 



20

Mesačník

POPRAD
FOTO: Jana Pisarčíková

u
M

EN
IE

 A
 k

u
LT

ú
RA

Prvá tohtoročná vernisáž v  Tatranskej galérii sa 
niesla v kaviarenskej atmosfére. Výstava

približuje tvorbu Man Raya a príbeh originál-
neho portrétu Madeleine Deslandes. „Je to výnimočná 
výstava, akú sme ešte v galérii nemali. Fotografie Man 
Raya obleteli celý svet. Myslím si, že je to dosť veľká ra-
rita. Vidieť v Poprade jeho diela je vzácnosť,“ povedala 
riaditeľka Tatranskej galérie Anna Ondrušeková.

Krajčírske symboly

Man Ray sa narodil vo Filadelfii. Jeho vlastné meno 
bolo Emmanuel Radnitzky. Bol synom krajčíra, čo sa 
podľa slov riaditeľky galérie odrazilo aj na jeho tvorbe. 
„V jeho fotografiách preto často nachádzame krajčír-
ske symboly, ktoré dosť často využíval.“ Jeho smero-
vanie však zásadne ovplyvnil až kontakt s prostredím 
New Yorku, kam sa presťahoval v  roku 1911. Ray sa 
stal súčasťou rodiaceho sa dadaizmu a  bol jedným 
z popredných predstaviteľov jeho newyorskej sekcie. 
Hravosť, negácia akýchkoľvek konvencií a radosť z ex-
perimentu sa na dlhý čas stali jeho zásadnou tvorivou 
metódou.

Do Francúzska ako fotograf

Ako maliar a  tvorca objektov sa Man Ray dostal 
k  fotografii niekedy medzi rokmi 1914 -1915, a  to 
z  rýdzo praktických dôvodov  – z  nutnosti vytvoriť 
reprodukciu svojich diel. „Čoskoro ho však fotogra-
fia uchvátila svojím tvorivým potenciálom, ktorý ne-
bol ani zďaleka tak preskúmaný ako v médiu maľby. 
V roku 1921 odchádza do Francúzska najmä ako foto-
graf,“ vysvetľuje Ondrušeková.

Technika fotogramu

Man Ray vo Francúzsku spoznáva nielen celý okruh 
dadaistov, ale aj tvorivé prostredie Montparnassu. 
„Umelecky sa uvádza nasledujúceho roku nesmier-

Až do konca marca si v Tatranskej galérii 
môžete pozrieť výstavu jednej z hlavných 
osobností dejín fotografie a výtvarného umenia 
20. storočia – Man Raya. 

V galérii 
vystavujú 

fotografie, 
ktoré 

obleteli 
svet 
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ne vplyvným cyklom Polia ľúbezné, publikovaným 
so sprievodným slovom Tristana Tzaru. Polia ľúbezné 
boli výsledkom jeho experimentovania s  technikou 
fotogramu, teda s  technikou fotografie bez foto-
grafa.“

Ide vlastne o tieňový obraz vytvorený v tmavej ko-
more pri červenom svetle s použitím zväčšovacieho 
prístroja a na svetlo citlivého papiera. Po jeho osvet-
lení, vyvolaní a  ustálení vznikne obraz, kde na čier-
nom pozadí vystupujú biele, prípadne šedé odtiene 
predmetov.

Zlatá medaila z benátskeho bienále

V  roku 1922 Man Ray založil portrétne štúdio. 
Hneď od začiatku bolo jedným zo stredobodov pa-
rížskeho kultúrneho života. Portrétoval v ňom množ-
stvo výtvarníkov, spisovateľov, intelektuálov, hercov, 
ale aj mecenášov umenia. „Do osudu Man Raya silne 
zasiahli i udalosti druhej svetovej vojny, v roku 1940 
opúšťa Francúzsko a  nasledujúcich jedenásť rokov 
strávi v USA. Po návrate do Paríža síce experimentuje 
s farebnou fotografiou, hlavná časť jeho diela je však 
už uzavretá a  taktiež patrične cenená. Okrem mno-
hých výstav a uznaní treba spomenúť napríklad zlatú 
medailu z  benátskeho Bienále z  roku 1961,“ dodala 
Anna Ondrušeková.

Minimalistická výstava v Tatranskej galérii vznikla 
vďaka spolupráci so Správou štátneho zámku Hradec 
nad Moravicí a pozrieť si ju môžete do 31. marca 2023.

(jp)

„FOTOgRAFIA hO uchváTIlA SvOjÍM 
TvORIvýM POTENcIálOM, KTORý NEbOl

ANI ZďAlEKA TAK PRESKúMANý AKO 
v MéDIu MAľby."

 Anna Ondrušeková, riaditeľka Tatranskej galérie
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Jednou z hlavných úloh Mestskej polície Poprad je 
zabezpečiť a  kontrolovať dodržiavanie verejného 
poriadku na území mesta. Mnoho z nás ale možno 

netuší, že páni či dámy v uniformách majú na starosti 
aj ochranu životného prostredia a plnenie úloh vyplý-
vajúcich zo všeobecne záväzných nariadení mesta, či 
z  uznesení mestského zastupiteľstva a  z  rozhodnutí 
primátora mesta. K  úlohám mestskej polície patrí aj 
ochrana majetku mesta i občanov, ako aj iného majet-
ku v meste pred poškodením, zničením, stratou, alebo 
pred zneužitím i s využitím ústrední zabezpečujúcich 
signalizáciu a iných zabezpečovacích systémov a pod. 
Mestskí policajti musia byť jednoducho neustále pri-
pravení na rôzne udalosti. Hlavne preto, lebo často 
nastanú situácie, kedy sa na miesto činu dostanú ako 
prví. Aj preto sa posledný januárový piatok v poprad-
skej Aréne uskutočnil výcvik v taktike. Náčelník mest-
skej polície v Poprade Marián Gardoš vysvetlil dôvod, 
pre ktorý sa v  športovej hale stretol tím polície s  in-
štruktorom. „Cvičenie slúži k  získavaniu určitej zruč-
nosti a  sebaistoty policajtov, aby boli v  prípade reál-
neho zásahu schopní ho čo najefektívnejšie zvládnuť.“

Sú policajtmi prvotného zákroku

Ako náčelník dodal, mestskí policajti sú policajt-
mi takzvaného prvotného zákroku. „Mestskí policajti 
majú často na rozhodnutie len zlomok sekundy a ob-
medzené možnosti. Z  tohto dôvodu je potrebné, aby 
dokázali predvídať možné hrozby a priamo na mieste 
zvoliť správnu taktiku zákroku,“ povedal.

Zatknutie podozrivej osoby

Počas našej návštevy si mestskí policajti spoločne 
s inštruktorom najprv prešli podrobnou teóriou, ktorú 
si neskôr vyskúšali v praxi. Pozrieť sme si teda mohli aj 
to, ako by mali postupovať pri zatknutí podozrivej oso-
by. Nakoľko by do platnosti mala prísť onedlho novela 
zákona a mestská polícia už bude zrejme po novom rie-
šiť nielen statickú, ale aj dynamickú dopravu, vyskúšali 
si aj to, ako pristupovať k autu vodiča a ako od neho po-
žadovať potrebné náležitosti. Výcvik, ktorý v Aréne ab-

Mestská 
polícia 

sa cvičila 
v taktike 

Mestská polícia v Poprade vznikla 
pred 32 rokmi. Jej príslušníci strážia nielen 

verejný poriadok v meste, ale pomáhajú 
aj pri ochrane obyvateľov, riešia statickú 

dopravu a mnoho iného. Mestskí policajti 
sú dokonca často prví na miestach 

krízových situácií. Zaškolení nepotrebujú 
byť iba v poriadkových záležitostiach, ale 

taktiež aj v práci s defibrilátorom. 
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solvovali, bol tiež zameraný na precvičenie taktických 
postupov počas zákroku pri podozrení na vlámanie sa 
do chráneného objektu, a tiež na zákrok s použitím pro-
tiúderového štítu voči osobe útočiacej nožom.

Počas športových podujatí

Mestskí policajti okrem tohto výcviku v  taktike 
absolvujú aj výcviky v  rámci poriadkovej jednotky, 
(pozn.  red.: tzv.  ťažkoodenci). „Pri tomto výcviku sa 
učia vykonávať zákroky pri hromadnom narušení ve-
rejného poriadku, hlavne počas športových podujatí. 
Ďalej musia zvládnuť výcvik v používaní donucovacích 
prostriedkov, sebaobrany a strelecký výcvik.“

Pomáhajú aj s defibrilátorom

Heslo pomáhať a chrániť je príznačné aj pre mest-
ských policajtov. V  ich vozidlách je umiestnený i pre-
nosný defibrilátor. „Absolvovali teda aj výcvik v  jeho 

používaní a  v  po-
skytovaní prvej po-
moci,“ hovorí Gar-
doš. A  nie je to len 
tak. Ako náčelník 
mestskej polície po-
znamenal na záver, 
iba v priebehu uply-
nulého roku 2022 
bola Mestská polícia 
Poprad v  desiatich 
prípadoch požiada-
ná operačným stre-
diskom 112 o výjazd 
s použitím defibrilá-
tora k  osobe, ktorá 
potrebovala okam-
žitú pomoc.

(jp)
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FOTO: Jana Pisarčíková

Keď človeka navštívi exekútor, nemôže očakávať 
nič dobré. Čo ale môže robiť, ak chudák príde 
do domácnosti, v  ktorej býva žena so svojim 

manželom, neskutočne veľkým žiarlivcom? Nuž nič. 
Iba si obliecť sukňu a  vžiť sa do úlohy slúžky, ktorú 
mala manželka očakávať. Vynikajúci komický prí-
beh na divadelné dosky v Strážach prinieslo Divadlo 
Ozvena. „Hra od Karla Fořta - Exekútor v  sukni - je 
o  exekútorovi, čo si myslím, že bude onedlho veľmi 
aktuálne. Aj chudák exekútor sa však zamotá do ur-
čitej milostnej zápletky a snaží sa z nej nejakým spô-
sobom vykľučkovať von. To už ale nechám na diváka, 
či sa mu to podľa neho podarilo alebo nepodarilo,“ 
povedal režisér, a zároveň herec, Rudolf Kubus.

Smiech za odmenu

Tretiu januárovú nedeľu bola sála na radnici 
v  Strážach absolútne vypredaná. „Záujem bol veľ-
ký a  som veľmi šťastný, že ľudia chcú ísť na kultúru 
a  do divadla, lebo je to pre nich krásne uvoľnenie,“ 
dodáva Kubus. No a  práve o  uvoľnenie veru núdza 
nebola. Príbeh exekútora s  menom Ferdinad Sliva, 
jeho manželky Hermíny, kontrolóra Nevola s manžel-
kou Žofiou veselo ozvláštnili aj návštevy domovníka 
Takjeto. Ten za každý jeden výprask, ktorý od man-
žela  – žiarlivca dostal, získal od manželky peniaze. 
V  sále snáď nesedel nik, kto by sa nesmial. Keď sa 

exekútor Sliva v  podaní Rudolfa Kubusa prezliekol 
do ženských šiat, nálada už len gradovala. Celý dej 
vám prezrádzať nebudeme, nakoľko herci sa s hrou 
predstavia 24. 2. v Dome kultúry, no s určitosťou mô-
žeme povedať, že exekútor v sukni poriadne precvičí 
smiechom vaše bránice. „My sme divadlo, ktoré je 
explicitné, čo znamená, že hrávame v  rámci celého 
okresu a  po všetkých obciach sa snažíme rozdávať 
radosť ľuďom a  pevne verím, že im do tých ťažkých 
čias, ktoré máme, tú radosť dáme. Ja budem stále ho-
voriť: ľudia, mali by sme sa rehotať, rehotať a reho-
tať,“ povedal Kubus. Ako dodal, najväčšou odmenou 
pre hercov je, keď ľudia odchádzajú zo sály s úsme-
vom na perách a  uvoľnení, čo sa im hrou Exekútor 
v sukni podarilo stopercentne naplniť.

Jana Pisarčíková

Exekútor 
v sukni 

úradoval 
v strážach

Divadlu Ozvena 
tlieskala preplnená 
sála mestskej radnice 
v Strážach. Stoličky 
pre divákov museli 
dopĺňať. 
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ZMENA PROgRAMu vyhRADENá !

kam za kultúrouFEBRUÁR

2022

Podujatia
Od 2. 2. každý štvrtok
16:00 ‑ 17:30 / Tatranská galéria

kuRz kREsBY
Kurz kresby pre začiatočníkov 
i pokročilých.

12. 2. Nedeľa 14:00‑16:00 / 
Tatranská galéria

VALENTíNskA NEDEĽNÁ 
TVORIVÁ DIELŇA

Výroba Valentínok a valentínskych 
dekorácií.

14. 2. utorok 14:00 / 
Podtatranská Knižnica, Západ

VANsOVEj LOMNIčkA
Okresné kolo 54. ročníka prednesu 
poézie a prózy

Výstavy
Od 8. 2. do mája / Podtatranské  
            múzeum

ŽIVOT V LEsE
Výstava venovaná lesným živočíchom 
z Popradu a okolia doplnená 
fotografiami Marcela Tobisa.

Do 10. 2. / Podtatranská knižnica,  
 Západ

NORIk MuRÁNskY 
VO fOTOGRAfIÁcH, 
OBRAzOcH A PIEsŇAcH 

Spoločná výstava troch autorov: 
Vladimír Hurajt (amatérsky fotograf), 
Stela Kytková (amatérska maliarka) 
a Anna Jolšvajová (pesničkárka).

Do 12. 2. / Tatranská galéria

ANjEL VIANOc 2022
Tradičná výstava víťazných súťažných 
prác materských, základných, 
špeciálnych, základných umeleckých 
a stredných škôl na tému Anjel Vianoc 
2022. 

Do 13. 2. / Scherfelov dom 
 Poprad-Veľká

MuLITER
Výstava Michala Frica.

Od 13. 2. do 31. 3. /  
ArtLasák Gallery, Nám. sv. Egídia

VÝBER z TVORBY
Výstava talentovanej umelkyne Silvie 
Lasák.

Od 14. 2. do 31. 3. / 
Podtatranské osvetové stredisko, 
Sobotské námestie

AMfO
Výstava víťazných súťažných prác 
amatérskych fotografov z okresov 
Poprad, Kežmarok, Levoča, Prešov 
a Sabinov.

Do 19. 2. / Tatranská galéria

ján zoričák – HEIMAT
Rozsiahla výstava tvorby z posledného 
obdobia významného umeleckého 
sklára, žijúceho a tvoriaceho 
vo Francúzsku, pochádzajúceho 
zo Ždiaru.

Od 24. 2.do 2. 4. / 
Tatranská galéria

PAMÄŤ MIEsTA A MEsTA
Výstava umelcov v rámci projektu 
ART&HOLOCAUST.

Do 24. 3. / Podtatranská knižnica,  
 Sobotské námestie

(NE) HMOTA
Výstava akvarelovej a abstraktnej 
maľby mladej výtvarníčky Karolíny 
Kacvinskej.

Do 31. 3. / Tatranská galéria

Man Ray – MADELEINE 
DEsLANDEs, PARIs 1925

Výstava jedného z najvýznamnejších 
svetových fotografov je príležitosťou 
na to, ako prostredníctvom 
minimalistickej inštalácie poukázať 
na iné Man Rayove umelecké aktivity.

Od 16. 2. do 19. 3. / 
Tatranská galéria, ArtKlub

MLADÝ kARIkATuRIsTA 
ALEBO kREsLíM NIELEN 
PO zOŠITOcH

Výstava víťazných súťažných prác 
tvorcov zo základných umeleckých 
a stredných škôl, ktoré reagujú 
na súčasné dianie vo svete.

stála expozícia / Tatranská galéria

Odkryté hodnoty APP
Stála expozícia diel zo zbierkového 
fondu Tatranskej galérie predstavuje to 
najlepšie z tvorby takmer 80 autorov. 
Výstava je spracovaná v aplikácii 
a doplnená obsažným katalógom.

stála expozícia / Podtatranské  
 múzeum

POPRAD A OkOLIE V zRkADLE 
VEkOV

Expozícia sprístupňujúca príbeh 
kontinuálneho osídlenia územia mesta 
Poprad a jeho okolia od praveku až 
po súčasnosť.

Mesačník

POPRAD
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spoločenská rubrika

9. 1.   Martina Kroščenová a jozef Polák 

cITáT
„Posledných 33 rokov som sa každé ráno pozeral do zrkadla a pýtal sa: Ak by bol dnešný deň mojím posledným, 

robil by som to, čo budem robiť dnes? Ak bola odpoveď nie viac dní po sebe, vedel som, že niečo musím zmeniť. “ 
 (Steve Jobs)

 

MANžElSTvO uZAvRElI 

Lekárska pohotovosť pre deti a dorast 
Lokalizácia: 
Detská poliklinika – vchod č. 2, spoločný priestor 
s detskou imunoalergologickou ambulanciou
Tel.: 052 / 7125 683

Ambulantná pohotovosť pre dospelých 
Lokalizácia: Nemocnica - poliklinická časť, 
1. poschodie, číslo dverí P106 / 
Spádova oblasť okres Poprad
Tel.: 052 / 7125 614, 052 / 7125 525

Zubná pohotovosť
Lokalizácia: Nemocnica - budova hlavnej 
vrátnice, 1. poschodie, číslo dverí 102
Tel.: 052 / 7125 613

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

•	 Lekáreň	Dr. Max, OC Kaufland, Jiřího Wolkera, Poprad, tel. 0901961195, 

 (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	Dr. Max, Dlhé hony 1, Poprad (9:00 - 21:00)

•	 Lekáreň	BENU, Teplická cesta 4359/3, Poprad (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	BENU, OD Kaufland, Moyzesova 4067/3, Poprad, tel. 0905821914 

 (8:00 - 20:00)

•	 EKOLEKÁREŇ Poprad, OC FORUM, vchod z Francisciho ulice, 

 Námestie Sv. Egídia 3290/14, Poprad, (8:00 - 20:00)

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

Ordinačné hodiny:
Sobota, nedeľa 09:00 – 13:00

Rozpis zabezpečenia poskytovania lekárenskej pohotovostnej služby

ZDROJ: NEMOCNICA POPRAD 

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

FEBRUÁR

ZDROJ:E ‑VUC.SK

DEcEMbER
21. 12. v Poprade – Spišskej Sobote s Annou brejkovou 
 (1941)
 v Poprade – Veľkej s Mayou Paločkovou (1972)
22. 12. v Poprade – Veľkej s Ing. Stanislavom babjakom 
 (1960)
 v Poprade – Matejovciach s jozefom Šátkom  (1965)
23. 12. v Poprade – Veľkej s veronikou Klusovou  (1952)
 v Poprade – Veľkej s Dušanom Stančekom  (1950)
27. 12. v Poprade – Veľkej s Mikulášom Sabom (1941)
 v Poprade – Veľkej s Michalom Kiktom (1948)
28. 12. v Poprade – Veľkej s Mgr. Máriou Parížekovou  
  (1947)
 v Poprade – Veľkej s jozefom babjakom 1936)
 v Poprade – Veľkej s Emíliou Kolenovou (1954)
29. 12. v Poprade – Veľkej s boženou Kubíkovou  (1944)
 v Poprade – Veľkej s Ing. jozefom Markom  (1938)
30. 12. v Poprade – Veľkej s Milanom lištiakom (1937)
 v Poprade – Veľkej s vladimírom Čenkom  (1959)
 v Poprade – Veľkej s Ondrejom Novákom  (1985)
 v Strážach pod Tatrami so žofiou Pijakovou  (1942)

jANuáR 

3. 1. v Poprade – Veľkej so Štefanom Kopáčom  (1931)
 v Poprade – Veľkej s juDr. jánom výrostekom  (1952)
4. 1. v Poprade – Veľkej s Igorom Šutekom (1958)
 v Poprade – Veľkej s mjr. vratislavom Mouchom
 (1927)
5. 1. v Poprade – Veľkej s Rudolfom briatkom (1933)
10. 1. v Poprade – Veľkej s Pavelom Kubovom (1933)
11. 1. v Poprade – Veľkej s Oliverom hanzelym (1963)
 v Poprade Matejovciach s Pavlom Dunajčanom 
 (1946)
12. 1. v Poprade – Veľkej s Annou Kordiakovou (1952)
 v Poprade – Veľkej s Antóniou Evou Pavlovičovou 
 (1940)
 v Poprade – Veľkej s jozefom Kišidajom (1957)
13. 1. v Poprade – Veľkej s Františkom Záveským  (1935)
 v Poprade – Veľkej s Doc. RNDr. Rudolfom Šoltésom  
    cSc. (1945)
 v Poprade – Veľkej s jozefom Stasom (1943)
16. 1. v Poprade – Veľkej s jozefom bisom (1946)
17. 1. v Poprade – Veľkej s Máriou Pitoňákovou  (1932)
18. 1. v Poprade – Veľkej s Danielou Zemanovou  (1952) 
 v Poprade – Veľkej s jánom Tkáčom (1940)
19. 1. v Poprade – Veľkej s Petrom Šmelkom (1957) 
 v Poprade – Veľkej s Máriou gondekovou  (1957)
20. 1. v Poprade – Veľkej s Ing. jozefom Stanekom   (1931)
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Na prvom tréningu zimnej prípravy 
sa Popradskí piráti zišli 4. januára. 
Podľa trénera Martina Sminčáka 

bol mesiac bez hokejbalu dostatočný 
čas na oddych. V  daných podmienkach 
pod Tatrami sa Popradčania v  tomto 

období sústreďujú na silu a  kondíciu. 
„Chceme byť dobre pripravení na jarnú 
časť sezóny. Teraz je nemožné tréno-
vať na ihrisku, keďže je tu vždy väčšia 
zima oproti zvyšku Slovenska. Spolie-
hame sa jednoducho na to, že chlapci 

hrať hokejbal nezabudli. 
Nič iné nám neostáva, 
ako z  tejto prípravy na-
skočiť rovno do zápasov. 
Verím, že aspoň nejaký 
týždeň pred súťažou sa 
na ihrisko dostaneme. 
Momentálne preto vyu-
žívame hlavne telocvičňu 
a  posilňovňu,“ uviedol 
Sminčák. Jeho slová do-
plnil kapitán tímu Pat-

Popradskí piráti budú 
na jar silnejší

Hokejbaloví Popradskí piráti si po náročnej jeseni v extralige 
mesiac oddýchli. Zimnú prípravu odštartovali hneď po novom 
roku. Ako siedmy tím tabuľky chcú do jarnej časti sezóny 
vstúpiť s ambíciou vylepšiť si pozíciu pre play-off a k tomu im 
majú pomôcť aj očakávané posily.
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rik Kromka: „Trochu sme vypustili hokejbal z  hlavy 
a oddýchli sme si. Po prvom zraze sme si prešli naj-
bližší plán a ideme zabojovať o play -off. Na našom 
ihrisku sa v súčasnosti trénovať nedá, ale treba nám 
aj kondíciu. Silových hráčov máme veľa, takže s tým 
problém nie je.“

Potešiteľné je, že to u pirátov po jeseni nikto ne-
zabalil, skôr naopak. Klub láka do svojich radov ďal-
šie posily. „Tréningová morálka je až nečakane dob-
rá a  aj účasť na tréningoch je vynikajúca,“ vyhlásil 
tréner Sminčák. „Som rád, že nikto od nás neodišiel 
a  navyše sa v  príprave začínajú dobre ukazovať aj 
mladší hráči. Máme tu tým pádom ďalšiu generáciu, 
ktorá sa bude podieľať na tom, aby hokejbal v  Po-
prade napredoval,“ pokračoval kapitán Kromka. „Už 
sme sa dohodli s niekdajšími mládežníckymi repre-
zentantmi Reném Svitanom a  Miroslavom Olejní-
kom. Olejník by mal byť k dispozícii od začiatku, no 
a Svitana sa k nám pripojí hneď po hokejovom pôso-
bení v Poľsku,“ ozrejmil viceprezident klubu Poprad-
skí piráti Marek Remža a pokračoval: „Nálada v tíme 

je vynikajúca a  je skvelé, že chlapci ostali pokope. 
Mrzia nás síce stratené body zo záveru jesene, ale 
máme o to väčšiu motiváciu bojovať o lepšiu pozíciu 
pre play -off. Ďalšie posily riešime 
a uvidíme, čo sa ešte podarí.“

Napriek nedostatku vyhovujú-
cich ihrísk na Slovensku stihli po-
pradskí hokejbalisti hneď v úvode 
prípravy odohrať užitočný prí-
pravný zápas. „Bolo to v  Žiline, 
kde je krytá plocha. Pozvala si 
nás reprezentácia do 23 rokov 
v rámci prípravy na majstrovstvá 
sveta. Splnilo to svoj účel, vyhrali 
sme 5:4 po samostatných nájaz-
doch a  príležitosť dostali aj naši 
juniori,“ povedal Marek Remža.

Odhodlanie popasovať sa o  dobrý výsledok 
v  extralige Popradským pirátom nechýba. Svedčia 
o  tom slová kapitána tímu, ktorý presne vie, ako 
s  jarou naložiť. „Základom bude, aby sme nerobili 

zbytočné fauly, aj keď emócie v  zápasoch 
sú vybičované. Treba ich udržať na uzde, 
aby sme zbytočne nestrácali body. Je dôle-
žité aj na striedačke ťahať za jeden povraz 
a  hrať celých 45 minút naplno,“ uzavrel 
Patrik Kromka.

Jarná časť hokejbalovej extraligy sa za-
čne v marci. Prvý domáci zápas by mali Po-
pradčania odohrať v sobotu 11. 3. 2023.

Marek Vaščura

„SPOlIEhAME
SA jEDNODuchO NA TO, žE 
chlAPcI hRAť hOKEjbAl 
NEZAbuDlI. NIČ INé NáM 
NEOSTávA, AKO Z TEjTO 

PRÍPRAvy NASKOČIť
ROvNO DO ZáPASOv." 

tréner, Martin Sminčák
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Kedy si sa začala venovať gymnastike a prečo si si vy‑
brala práve tento šport?

„Približne keď som mala 6 rokov. Začala som najprv 
v prípravke, kde som nabrala základy, a potom som začala 
chodiť k väčším dievčatám. Bola som ešte malá na to, aby 
som si sama vybrala šport, takže sa o  to postarala moja 
mamka. Ona sama chodila na gymnastiku a  chcela, aby 
som v jej šľapajach pokračovala.“

Spomínaš si na svoje prvé tréningy?

„Pohyb ma bavil od malička, preto som na tréningy 
chodila rada. Nebrala som to ako moju povinnosť, ale ako 
hravú záľubu. Rada som skákala a behala, robila premety 
a šnúry. Bola som také neposedné dieťa. V prípravke ma 
trénovala moja mamka. Keď som prešla ku starším dievča-
tám, tak mojou trénerkou bola pani Špaková.“

Ktoré náradie si si okamžite obľúbila a naopak, kto‑
rému si sa radšej vyhýbala?

„Keď som bola menšia, mala som rada akrobaciu a moje 
najneobľúbenejšie náradie bola kladina. Bolo to náradie, 
ktoré mi nešlo. Teraz, keď som staršia, sa to zmenilo. Mám 
rada kladinu, no moje obľúbené sú bradlá a radšej sa vyhý-
bam akrobacii.“

Spomínaš si na svoju úplne prvú súťaž?

„Veľmi si nepamätám, aké som mala zostavy a  s  kým 
som súťažila, ale viem, že súťaž bola na popradskej pôde. 
Mala názov O Vianočnú guľu a organizuje sa každoročne 
dodnes. Mala som asi 7 rokov.“

Mala si niekedy pocit, že chceš s gymnastikou skon‑
čiť?

„Áno mala – asi ako každý športovec, na ktorého do-
ľahne kríza. Bolo také obdobie, kedy som mala veľa úra-

zov a  všetko ma bolelo, tak som s  gymnastikou skonči-
la. Po dvoch mesiacoch som sa vrátila späť, pretože ma 
nebavilo celé dni sedieť a nič nerobiť. Prešli asi štyri roky 
a od poslednej pauzy som na koniec ani nepomyslela.“

Aké úspechy si dosahovala v mládežníckych kategó‑
riách a ktoré si najviac ceníš?

„Bolo ojedinelé, keď som stála na stupienku. Vždy bola 
konkurencia oveľa silnejšia a dievčatá boli o rok staršie. Bola 
som rada, ak sa mi podarilo umiestniť do 10. miesta. Naj-
radšej spomínam na moje prvé pódiové umiestnenie v Slo-
venskom pohári v roku 2014. Bolo to pre mňa šokujúce, že 
som sa prebojovala do prvej trojky pri takej konkurencii.“

Ktorá z kategórií, ktorými si prechádzala, bola pod‑
ľa teba najnáročnejšia čo sa týka konkurencie?

„Staršie žiačky. Vždy nás tam bolo veľa, a to na všetkých 
súťažiach – či už oblastné kolá, majstrovstvá alebo každo-
ročné popradské súťaže. Najväčšia konkurencia, no záro-
veň vzor, boli pre mňa dievčatá z nášho klubu.“

bol prechod od junioriek k ženám náročný?

„V týchto dvoch kategóriách je dievčat najmenej. Väč-
šina junioriek boli moje ročníky, takže sme spolu prešli 
do žien a znova som súťažila proti tým istým, zatiaľ čo veľa 
žien prestalo súťažiť. Takže sa dá povedať, že v juniorkách 
a ženách som súťažila skoro s tými istými dievčatami.“

v čom je ten zásadný rozdiel?

„Rozdiel medzi juniorkami a ženami je takmer nulový. 
Máme rovnaké požiadavky na zostavy. Jediné, čo sa medzi 
juniorkami a ženami líši, sú skúsenosti, ktorých majú ženy 
samozrejme viac, lebo sú staršie.“

bola pre teba minulá sezóna prvá seniorská?

„Áno, rok predtým som bola ešte v juniorkách.“

Majstrovská 
sezóna 

popradskej 
gymnastky

Poprad má Majsterku Slovenska v gymnastike. 
Stala sa ňou v závere minulého roku Ema 
Husárová zo Športového klubu športovej 

gymnastiky GY-TA Poprad. 18-ročná gymnastka 
súťažila po prvýkrát medzi seniorkami 

v kategórii C a zavŕšila tak sezónu bohatú 
na úspechy. Toto je jej príbeh.
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Aká bola príprava na vlaňajšiu sezónu?

„Neviem, či sa to dá nazvať sezónou, keďže sme mali 
len online súťaže. Na tréningy som stále intenzívne chodila 
a dúfala, že sa čoskoro začnú usporadúvať súťaže tak, ako 
pred Covidom.“

Koľko súťaží si absolvovala a ako sa ti darilo?

„V  covidovom období bolo súťaží málo. Všeobecne, 
za tých 12 rokov, ktoré chodím na gymnastiku, ich bolo 
nesmierne veľa – vrátane súťaží v prípravke, ďalej školské 
štvorboje, oblastné kolá, majstrovské súťaže, fitness a po-
pradské súťaže. V nižších kategóriách som sa umiestňovala 
väčšinou do 10 priečky a pri starších žiačkach to už začínali 
byť pódiové umiestnenia. Túto sezónu to boli dve 2. miesta 
a ostatok všetko prvé miesta.“

vyvrcholením sezóny boli novembrové Majstrov‑
stvá Slovenska kategórie c v handlovej. cítila si sa 
vo forme?

„Áno. Pripravovala som sa mesiace. Mala som tréningy 
štyrikrát do týždňa a tréning čo tréning to bola tvrdá práca. 
To mi dodalo sebavedomie, že ak sa všetko podarí, mohlo 
by vyjsť aj to 1. miesto.“

Aká tam viedla cesta?

„Prostredníctvom oblastných kôl sa postupovalo 
na ďalšie. Musela byť splnená výkonnostná trieda na jednej 
súťaži a až tak sa dalo pokračovať ďalej.“

Ako si si užívala samotnú súťaž a aká bola konkuren‑
cia?

„Bola to jedna z  najdôležitejších súťaží, tak som bola 
pod stresom. Na druhej strane som si ju užila a všetko mi 
vyšlo ako malo. Konkurencia bola veľká, do poslednej se-
kundy som nevedela, ako sa umiestnim. Dievčatá, čo súťa-
žili so mnou už poznám a bola som rada, že sa s nimi mô-
žem znova vidieť.“

Z  čoho súťaž pozostávala a  čo ti robilo najväčšie 
problémy?

„Zo štyroch náradí – bradlá, kladina, akrobacia a preskok. 
Kladina mi síce nerobí problémy, no mám pred ňou najväč-
ší rešpekt, pretože nikdy si nie som na 100% istá, či sa mi 
zostava podarí alebo nie. Stres ale zo mňa opadol keď som 
vyšla na kladinu a mala som najvyššiu známku z mojej ka-
tegórie. Problémy mi urobil preskok, kde som mala najniž-
šiu známku, no ani to neovplyvnilo moju výhru.“

Kedy si cítila, že by z toho mohlo byť zlato?

„Do posledného momentu som to netušila. Na súťaž 
som však išla s tým, že odvediem najlepšiu prácu a možno 
sa mi podarí aj to zlato, lebo som natrénované mala.“

Aký to bol pocit stáť na najvyššom stupienku ako 
Majsterka Slovenska?

„Úžasný. Vtedy som si uvedomila, že všetky tie hodiny 
strávené v telocvični sa naozaj oplatili.“

Kam by si vo svojej kariére tento úspech zaradila?

„Medzi najvyššie priečky. 1. miesto na majstrovstvách je 
jeden z mojich najväčších úspechov.“

Komu vďačíš za to, že si to dotiahla až takto ďaleko?

„Všetkým trénerkám, ktoré ma trénovali. Od každej som 
sa toho naučila veľa a dali mi užitočné rady, vďaka ktorým 
som mohla mať takúto úspešnú sezónu. Najviac vďačím 
pani trénerke Krivjanskej, ktorá ma trénuje posledné se-
zóny. Venovala mi veľmi veľa času a  vďaka nej som tam, 
kde dnes som. Je to úžasná trénerka, vďaka ktorej chodím 
na tréningy rada a s úsmevom. Vďačím za to taktiež mojim 
rodičom a priateľovi, ktorí ma podporovali a držali mi prsty 
v každej súťaži.“

Aké máš najbližšie plány, čo sa týka gymnastiky?

„Hoci by som sa jej rada naďalej venovala, som v ma-
turitnom ročníku, a preto som musela tréningy obmedziť. 
Po strednej škole chcem ísť študovať do Košíc a nie som si 
istá, či bude dostatok času na trénovanie. Neviem však, kde 
ma budúcnosť zavedie a možno raz budem robiť trénerku 
práve gymnastiky.“

Marek Vaščura,

POVEDALA O NEj
Ivana Krivjanská
predsedníčka ŠK ŠG GY-TA Poprad: 

„Ema je múdra, krásna, mladá žena, ktorá na sebe 
pracuje sústredene a veľmi disciplinovane. Je vzorom 
pre mladšiu generáciu, a preto si vážim jej zodpoved-
ný prístup k  tréningovým procesom. Gymnastika je 
náročná fyzicky, ale aj psychicky, preto sa snažím mys-
lieť aj na jej psychickú pohodu, ktorá je dôležitá nielen 
na súťažiach, ale aj na tréningoch. Myslím, že úlohou 
trénera nie je len napísať tréningový plán a byť pri jeho 
realizácii, ale poznať svojho zverenca aj po psychickej 
stránke. Medzi mnou a Emkou je veľmi pekný vzťah, dô-
verujeme si, rešpektujeme sa, a preto som vďačná, že 
som mohla pri nej stáť, viesť ju, radiť jej a podporovať ju 
v dosiahnutí úspechov v roku 2022.“

úSPEchy EMy huSáROvEj v ROKu 2022: 

2. miesto – 1. oblastné kolo kategórie C Liptovský  
 Mikuláš

1. miesto – 1. kolo Slovenského pohára JIPAST   
 kategórie C Prievidza

1. miesto – 2. oblastné kolo kategórie C Košice
1. miesto – 2. kolo Slovenského pohára JIPAST   

 kategórie C Poprad
1. miesto – Majstrovstvá Slovenska kategórie C   

 Handlová
2. miesto – Pohár primátora Popradu 2022
1. miesto – Súťaž o Vianočnú guľu 2022 /   

 získanie trofeje 0. ročníka ceny Júlie   
 Mikšovskej za najlepšie prostné   
 a taktiež ceny Janka Červeňa   
 za najlepšie bradlá 
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FOTO: Marek Vaščura

Dvanásťročná Popradčanka Riana Rusnačková sa 
tvrdo pripravovala na halové Majstrovstvá Slo-
venska a chcela na domácej pôde potvrdiť úlohu 

favoritky, keďže je medzi mladšími žiačkami líderkou 
slovenských tabuliek. Ako nasadená jednotka to nemala 
počas januárového turnaja jednoduché, no dokázala sa 
prebojovať do finále dvojhry i štvorhry. Emóciami nabitý 
bol najmä súboj dvoch kamarátok proti turnajovej dvoj-
ke z  Bratislavy Romane Dekanovej. Tá Rianu porazila 
v dvoch tajbrejkových setoch 7:6 a 7:6. „Bolo to vyrov-
nané do poslednej loptičky a obe sme si schuti zahrali. 
Teším sa z  víťazstva, ale som aj smutná, že nevyhrala 
Ria. Zdolať slovenskú jednotku je však pre mňa úspech,“ 
priznala Romana Dekanová. „Romana hrala veľmi dob-
re a  ja som robila hlúpe chyby. Zodpovedne som sa 
na tento turnaj pripravovala a  trénovala som priamo 
v tejto hale, aby som si zvykla na povrch. Prvé kolá boli 
ľahšie, ale semifinále a finále mi dali poriadne zabrať,“ 
vysvetľovala Riana Rusnačková.

Ria si napravila chuť vo finále štvorhry, do ktorého 
nastúpila s ďalšou kamarátkou - Skaličankou Laurou Ma-
sarykovou. Spoločne porazili práve Dekanovú s  topoľ-
čianskou spoluhráčkou Aaliyah Moussa 6:2, 6:3. „Som 
druhá i prvá, ale každý z týchto výsledkov ma motivuje 
a  ukazuje, na čom treba popracovať. Musím hrať viac 
hlavou a veriť si. Určite sa preto zodpovedne pripravím 
na ďalšiu časť sezóny a letné Majstrovstvá Slovenska. Aj 
tam sa budem snažiť vyhrať,“ vyhlásila Rusnačková.

Z jej úspechov má obrovskú radosť Rianin otec a zá-
roveň tréner Roman Rusnačko, ktorý sa tréningu s dcé-
rou poctivo venuje. „Boli tam určite hodiny navyše, pre-
tože konkurencia je veľmi veľká. Východ je slabší oproti 
západu, kde majú tenisti oveľa väčšie možnosti na tré-
ning. Snažili sme sa a teraz sa budeme snažiť ešte viac. 
Na turnajoch sme skoro každý víkend. Vlani sme pocho-
dili aj zahraničie a ceníme si najmä druhé miesto z tur-
naja v  Španielsku. Ani som nečakal, že to Riane takto 
pôjde, ale našťastie je to tak. Mám dcéru, ktorá sa snaží 

Titul Európske mesto športu 
už úspešne propagujeme aj 
za hranicami Popradu. Svedčí o tom 
napríklad halový turnaj Majstrovstiev 
Slovenska v tenise mladších žiačok, 
ktorý sa konal v polovici januára 
v Tatranskej Lomnici. Organizátori 
z MŠK Poprad – Tatry postavili do hry 
svoje najjagavejšie želiezko v ohni 
– Rianu Rusnačkovú a tá siahala 
na titul vo dvojhre i vo štvorhre.

Riana 
Rusnačková 

potvrdila 
post 

tenisovej 
jednotky 

medzi 
žiačkami
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a keby to tak nebolo, tak by som do toho ani nešiel. Pý-
tal som sa jej, či chce hrať tenis a povedala, že áno. Preto 
urobím všetko preto, aby hrala tak ako doteraz a verím, 
že sa to bude ešte zlepšovať,“ povedal odhodlane hrdý 
otec. Ako tréner okomentoval najmä dramatické finále 
dvojhry takto: „Bolo to ako na hojdačke. Škoda záveru 
prvého setu, kde mala Ria aj nejaké setbaly. V druhom 
sete to bolo potrebné za stavu 5:2 dokončiť, ale nepo-
darilo sa jej to. Začala hrať viac opatrne a na to možno 
doplatila.“

Z  dvojnásobnej medailovej žatvy sa tešil aj riaditeľ 
turnaja a  šéf usporiadateľského klubu MŠK Poprad  – 
Tatry Igor Lupták. „Sme veľmi radi, že sme dostali mož-
nosť zorganizovať takéto majstrovstvá. Mali sme svoje 
želiezko v  ohni, ktoré potvrdzovalo a  stále potvrdzuje 
oprávnenosť byť vo finále. Dvojhra bola veľmi vyrovna-
ná, ale tá povestná čerešnička na torte napokon nevy-
šla. Všetko si to Ria vynahradila vo štvorhre, a tak sme 
radi, že máme doma Majsterku Slovenska. Je to o to cen-
nejšie, že ide o hráčku MŠK Poprad – Tatry a ešte viac, že 
sme túto súťaž mohli zorganizovať v roku, kedy sa Po-
prad stal Európskym mestom športu,“ zdôraznil.

Zimnými halovými majstrovstvami republiky sa se-
zóna mladých tenistov iba rozbieha. Klub MŠK Poprad – 
Tatry má smelé ambície aj naďalej. „Skladáme družstvá 
pre letnú sezónu a chceme ich pripraviť minimálne v ta-
kom rozsahu ako vlani. Chceme obsadiť v  súťažiach 
všetky kategórie od tých najmenších, až po dospelých,“ 
uzavrel Lupták. 

 Marek Vaščura

hODNOTIlI úROvEň TuRNAjA
Rudolf horváth 
(reprezentačný tréner mládeže): 

„Ako reprezentačný tréner sa chodievam pozerať 
na takéto podujatia. Musím povedať, že som milo pre-
kvapený, ako sa vo finále dievčatá naťahovali o každú 
loptu. Boli tam samozrejme aj chyby, ale v dvanástich 
rokoch nerobiť chyby nie je možné. Boli tam veľmi pek-
né výmeny i zakončenia. Verím, že máme na čom sta-
vať, ak budú dievčatá pod vedením trénerov a za pod-
pory rodičov takto pokračovať. Mali sme reprezentačné 
sústredenie začiatkom decembra a už vtedy som cítil, že 
sú to vyhraté dievčatá, ktoré len potvrdili svoje kvality.“

vavrinec Sedlák 
(predseda VsTZ a vrchný rozhodca):

 „Úroveň hráčok na turnaji bola veľmi vysoká. 
Do finále sa prebojovali najlepšie hráčky, aké som tu 
videl. Zápasy to len potvrdili, keď rozhodovalo pár lôpt. 
Veľmi nás teší, že východ sa nestratil. Súčasne sa hrali 
aj Majstrovstvá Slovenska dorastencov a  dorasteniek. 
Vo finále dvojhry boli obaja hráči Východoslovenské-
ho tenisového zväzu a vo štvorhre sme mali dokonca 
trojnásobné finálové zastúpenie. Bol to pre nás úspešný 
víkend.“
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ZMENA PROgRAMu vyhRADENá !

kam za športom
FEBRUÁR

2023
20. Sobota 17:30 / Zimný štadión mesta Poprad 
Hk POPRAD – VAAsAN sPORT 

75. ročník Tatranského pohára 

20. Sobota 16:30 / NTC Poprad 
fk POPRAD – PARTIzÁN BARDEjOV 

3. kolo III. ligy sk. Východ 

20. Sobota 18:00 / Aréna Poprad 
sLOVENskO – LOTYŠskO 

Kvalifikácia ME 2023 žien sk. E 

21. Nedeľa 13:30 / Zimný štadión mesta Poprad 
zÁPAs O 3. MIEsTO 

75. ročník Tatranského pohára 

21. Nedeľa 17:30 / Zimný štadión mesta Poprad 
fINÁLE 

75. ročník Tatranského pohára 

21. Nedeľa 16:30 / Futbalový štadión 
Poprad – Stráže  
Šk zEMEDAR POPRAD–sTRÁŽE – 
Šk 06 sLOVENskÁ VEs 

3. kolo 7. ligy PFZ 

27. Sobota 18:00 / NTC Poprad 
Mfk TATRAN LIPTOVskÝ MIkuLÁŠ – 
fk ŽELEzIARNE PODBREzOVÁ 

7. kolo Fortuna ligy 

27. Sobota 18:00 / Aréna Poprad 
sLOVENskO – DÁNskO 

Kvalifikácia ME 2023 žien sk. E 

28. Nedeľa 16:30 / FŠ Poprad – Stráže (UT) 
Šk zEMEDAR POPRAD – sTRÁŽE – 
Tj TATRAN HuNcOVcE 

4. kolo 7. ligy PFZ 

4. Sobota 17:00 / Zimný štadión mesta Poprad
POPRADskÉ LíŠkY – IcE DREAM kOŠIcE
1. kolo nadstavbovej časti Extraligy žien 

5. Nedeľa 13:30 / Zimný štadión mesta Poprad
POPRADskÉ LíŠkY – ŽHk MIcHALOVcE
2. kolo nadstavbovej časti Extraligy žien 

5. Nedeľa 16:30 / Zimný štadión mesta Poprad
Hk POPRAD – 
Hc MV TRANsPORT PREŠOV
36. kolo Tipos Extraligy 

11. Sobota 15:00 / NTC Poprad
Mfk TATRAN LIPTOVskÝ MIkuLÁŠ – 
fc sPARTAk TRNAVA
19. kolo Fortuna ligy 

11. Sobota 11:00 / Aréna Poprad
Vk NOVÉ MEsTO NAD VÁHOM – 
VkP BRATIsLAVA
1. semifinále Superfinále SP žien 

11. Sobota 14:00 / Aréna Poprad
Tj sPARTAk MYjAVA – 
RIEkER ujs kOMÁRNO
1. semifinále Superfinále SP mužov 

11. Sobota 17:00 / Aréna Poprad
HIT ucM TRNAVA – 
Vk sLÁVIA Eu BRATIsLAVA
2. semifinále Superfinále SP žien 

11. Sobota 20:00 / Aréna Poprad
VkP BRATIsLAVA – 
Vk MIRAD uNIPO PREŠOV
2. semifinále Superfinále SP mužov 

12. Nedeľa 13:00 / Aréna Poprad
suPERfINÁLE sLOVENskÉHO 
POHÁRA ŽIEN
finále 

12. Nedeľa 16:00 / Aréna Poprad
suPERfINÁLE sLOVENskÉHO 
POHÁRA MuŽOV
finále 

18. Sobota 17:30 / Aréna Poprad
BAM POPRAD – 
YOuNG ANGELs kOŠIcE
4. kolo nadstavby o 5.-8. miesto Extraligy žien

21. utorok 18:00 / Zimný štadión mesta Poprad
Hk POPRAD – 
Hc MIkRON NOVÉ zÁMkY
40. kolo Tipos Extraligy 

24. Piatok 18:00 / Zimný štadión mesta Poprad
Hk POPRAD – 
Hk GROTTO sPIŠskÁ NOVÁ VEs
41. kolo Tipos Extraligy 

25. Sobota 17:00 / Zimný štadión mesta Poprad
POPRADskÉ LíŠkY – 
Hc OsY sPIŠskÁ NOVÁ VEs
5. kolo nadstavbovej časti Extraligy žien 

26. Nedeľa 14:00 / Zimný štadión mesta Poprad
POPRADskÉ LíŠkY – 
ŽHk 2000 ŠARIŠANkA PREŠOV
6. kolo nadstavbovej časti Extraligy žien 

26. Nedeľa 16:00 / Zimný štadión mesta Poprad
Hk POPRAD – Hc kOŠIcE
42. kolo Tipos Extraligy 



35

Február 2023
V

O
ĽN

Ý
 čA

s
SúťAž 

O cENy

Redakcia Me-
sačníka Poprad 
opäť pripravila 

pre svojich čitateľov 
a úspešných riešite-
ľov švédskej krížovky 
i osemsmerovky sú-
ťaž o zaujímavé ceny.

Zapojte sa opäť 
do našej súťaže. 
Správne znenie taj-
ničky i osemsmerov-
ky posielajte najne-
skôr do 20. februára 
2023 poštou, alebo 
doručte osobne 
na adresu vydava-
teľa: Mestská infor-
mačná kancelária, 
Námestie sv. Egídia 
43/86, 058 01 Poprad, 
prípadne emailom na 
jana.pisarcikova@
msupoprad.sk.

Nezabudnite uviesť 
svoje meno, adre-
su, telefónne číslo 
a heslo „Tajnička“. 
Vyžrebovaný, úspeš-
ný lúštiteľ získa dar-
čeky pre najmenších 
od MIK Poprad a kni-
hu Poprad a okolie 
z neba.

Výhercu cien bude-
me kontaktovať tele-
fonicky.

Tešíme sa na Vaše 
odpovede a prajeme 
Vám príjemné chvíle 
strávené lúštením.

 (red)

Riešenia z minulého čísla:

Tajnička: Štúdie dravých 
horských potokov

Osemsmerovka: 
AKVARELISTA

Sudoku:

pretože

Augustín SZÁSZ (1859-1947), lekár, zakladateľ nemocnice. Narodil sa v Sp. Vlachoch, promoval
v Budapešti. Do Popradu prišiel v roku 1886. Organizoval početné dobročinné akcie a daroval
T1, aby týmto spôsobom sústredil financie na založenie nemocnice v Sp.Sobote, kde pôsobil
ako lekár až do svojej smrti. Veľmi aktívne sa zapájal do boja proti T2. V roku 1935 ho schválili
za čestného občana a bola mu odhalená pamätná tabuľa s podnadpisom tajnička osmesmerovky.

SUDOKU OSEMSMEROVKA

Pripravil: Klub krížovkárov a hádankárov Tatranec

AVALIT, DETEKTÍVKA, DLANE, DVOJZÁPAS, EGOIZMUS, KANOPA, KAPSKÉ MESTO,
KOLÁČIK, KONÁR, LEKÁRNIČKA, OPASOK, PASIANS, PLYNOVOD, POROZUMENIE,
POSÁDKA, POTOPA, PRÁZDNINY, PROGRAM, PROTESTANT, REGATA, RUKÁV,
STABILITA, ŠAMPUSKA, ŠTATISTIK, ŠTROZOK, TANEČNÍK, TRKVAS, VÝKAZ, ZEMEGUĽA

iným 
spôsobom

bôžik 
lásky 

v podobe 
dieťaťa

T2

vzorka na 
pneumatike

kilotona 
(skr.)

ženské 
meno 
(27.5.)

číselná 
lotéria

Dobson 
Unit (skr.)

preda-
covia

register 
ton (skr.)

modifikácia 
kyslíka

nit 
(skr.)

miešanec 
belocha 

a černocha

žni

100 centi- 
metrov práchniveli

stonka, 
po českyšípový 

jed

ktorý
popravca

dajako, 
akosi

fixačná 
zdravot- 

nícka 
pomôcka

opak
pasíva

súhrn 
peňazí, 
o ktoré 
sa hrá

zbojník, 
lúpežník

rýchlomer

lejak 
(hovor.)

pichali 
rohami

nedaj 
prísľub straší, 

mátoží

ázijská 
rieka

postupne 
zjem

druh 
hudobnej 
stupnice

úctivo 
oslovovalo
vypálená 

obec

typ
ventilového 

rozvodu
dieťa

kurare, 
OHV,
ozón

liečivá 
bylina

nahor, 
vyššie T1a

pagáč, 
postruhník, 

osúch

osobné 
zámeno

odhad 
výsledku

okolok, 
po česky T1b mazivá

starší 
poľský 
guliar

4 3

9 8 1

7 6 5

9 7

5 6

7 1 9 4

3 2 4

6 8

2 1 7 6

P D D P L Y N O V O D O K E B

Š O E O A E N Ý R A P O N A K

T A R T O S K I V T N A D D A

A I M O E A I Á N Á L K S V P

T Ľ S P Z K K A R D Í O A O S

I M U A U U T N N N Z L S J K

S A M G R S M Í Č S I Á T Z É

T R Z C E O K E V T D Č R Á M

I G I T G M N A N K V I K P E

K O O I A A E CH A I A K V A S

O R G Š T R O Z O K E R A S T

P P E Ý A T I L I B A T S CH O
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12.  február
10:00 hod

Divadelná sála - 
Dom kultúry Poprad

Janko 
a Marienka
Výchovné činoherno – báb-
kové interaktívne pred-
stavenie s pesničkami 
pre deti, ale aj dospelých 
o tom čo sa stane alebo 
môže stať, keď deti ne-
poslúchnu rady svojich 
rodičov. Apeluje na rodi-
čov, aby nenechávali deti 
bez dozoru a poukazuje 
na to, že aj krásne a láka-
vé veci môžu skrývať ne-
bezpečenstvo a aj na to, 
že v súčasnosti sa možno 
stratiť nielen v lese, ale aj 
v obchodnom centre.

5. február 
10:00 hod

Divadelná sála - 
Dom kultúry Poprad

Cáry máry 
– alebo 
záhada 

strateného 
prútika 

Detektívna rozprávka 
o hľadaní strateného prúti-
ka je príbehom čarodejni-
ce, ktorá pri svojom pátraní 
stretáva zaujímavých ľudí 
(Indiánov, Námorníka). 
Pomocou svojej vytrvalosti, 
vynaliezavosti a vtipu sa 
dostane k nečakanému ro-
zuzleniu. Príďte sa pozrieť 
a pomocou príbehu plného 
pesničiek sa spolu s nami 
dostanete na neobyčajné 
miesta.

19. február
10:00 hod

Divadelná sála - 
Dom kultúry Poprad

Wolfi 
a Sranda 
Banda

Unikátna komediálna det-
ská show pre celú rodinu

26. február 
10:00 hod

Divadelná sála - 
Dom kultúry Poprad

Princezná 
na hrášku

Bol raz jeden princ, ktorý sa 
chcel oženiť s princeznou, ale 
chcel, aby to bola naozajstná 
princezná. A tak precestoval 
celý svet, aby takú princeznú 
našiel, no všade mu vstúpi-
la do cesty nejaká prekážka. 
Princezien bolo síce dosť, 
nikdy však nevedel s istotou 
zistiť, či sú to pravé princezné: 
vždy sa našlo niečo, čo nebolo 
v poriadku. Vrátil sa teda do-
mov veľmi smutný. Raz večer 
bola strašná búrka. Pred brá-
nou stála princezná, až hrôza, 
ako v tom daždi a búrke vyze-
rala! Navzdory svojmu výzoru 
o sebe tvrdila, že je naozajstná 
princezná. “Dobre, presved-
číme sa o tom,” pomyslela 
si kráľovná. Odišla do spálne 
a položila na samučičké dno 
postele hrášok, vzala dvadsať 
hrubých matracov, položila ich 
na hrášok a na matrace nastla-
la ešte dvadsať perín z jemné-
ho páperia. To bola posteľ ako 
stvorená pre princeznú, ale….
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